
Vándorgyûlés

A közgyûlés kezdetekor, a hagyományoknak megfelelõen az 
Egyesület hivatalos zászlajának, az OEE vándorgyûlések 
vándorzászlajának és a MEVME zászlónak ünnepi bevonulá-
sára került sor, majd a jelenlévõk közösen elénekelték a ma-
gyar Himnuszt.

Ezt követõen Elmer Tamás az OEE fõtitkára az alábbi 
szavakkal köszöntötte a megjelenteket: „Idén több mint 800-
an gyûltünk össze, határon innen és túlról egyaránt szép 
számmal. Hagyományosan összegyûltünk, hogy együtt éljük 
meg a szakmai és egyben baráti összetartozásunknak erejét, 
amely az egész Kárpát-medencére kiterjed. Minden adott, 
hogy gyarapodjunk szakmailag és lelkileg egyaránt. Isten ho-
zott mindenkit!”

Külön köszöntötte az Ünnepi Közgyûlés díszvendégeit: dr. 
Csányi Sándort, a Soproni Egyetemért Alapítvány kuratóriumi 
elnökét, Zambó Péter államtitkárt (AM), Gyõrffy Balázst, a 

Nemzeti Agrárgazdasági Kamara elnökét, dr. Kozma Ákost, az 
Alapvetõ Jogok Biztosát. Rajtuk kívül a rendezvény házigaz-
dáiként Kiss Lászlót, az Országos Erdészeti Egyesület elnökét 
és Varga Lászlót, a Bakonyerdõ Zrt. vezérigazgatóját.

A meghívott vendégek között üdvözlte továbbá: prof. dr. 
Fábián Attilát, a Soproni Egyetem rektorát, Jámbor Lászlót, 
az Országos Magyar Vadászkamara elnökét, Mocz Andrást, a 
Magán Erdõtulajdonosok és Gazdálkodók Országos Szövet-
ségének elnökét, Sáringer-Kenyeres Tamást, a Bakonyerdõ 
Zrt. felügyelõbizottságának elnökét, dr. Seregi Jánost, a Ma-
gyar Természetjáró Szövetség alelnökét, Szári Zsoltot, a Ba-
latoni Halgazdálkodási Nonprofit Zrt. vezérigazgatóját, Filep 

Az OEE 153. Vándorgyûlése

Az Országos Erdészeti Egyesület a 153. Vándorgyûlését idén 
a Balaton északi partján fekvõ Zánkán mint központi hely-
színen rendezte meg, a Bakonyerdõ Zrt. állami erdõgazda-
sággal mint házigazdával közösen. Június 15-én, a Vándor-
gyûlés elsõ napján a hagyományos Ünnepi Közgyûlés meg-
tartásával indult a Kárpát-medencei magyar erdészek éves 
szakmai és közösségi találkozójának kétnapos programja. 
Ezt június 16-án a Bakonyerdõ Zrt. komplex erdõkezelésé-
nek és a bakonyi, Balaton-felvidéki tájak kulturális, törté-
nelmi, néprajzi értékeinek bemutatását szolgáló terepi 
programok követték. 

Összefogás és cselekvés  
a magyar erdõkért

Ünnepi Közgyûlés a Zánkai Sport- és Rendezvényközpont színháztermében
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Vándorgyûlés

Miklóst, Zánka polgármesterét, Kókai Rolandot, a Vajdaság 
Erdõi Közvállalat igazgatóját és prof. dr. Náhlik Andrást, a 
Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem dékánját. 

Köszöntötte az Egyesület tagságát, az Elnökség tagjait, az 
állami erdõgazdaságok vezérigazgatóit, a Soproni és Sepsi-
szentgyörgyi Egyetem hallgatóit, valamint határon túli tagtár-
sakat, a felvidéki, erdélyi, vajdasági és horvátországi kollégá-
kat. Emellett kiemelten Ágíj Lászlót, Egyesületünk Kárpátaljai 
Helyi Csoportjának elnökét, akinek felidézte az idei Vándor-
gyûlés alkalmával is aktuális, tavaly a gödöllõi vándorgyûlé-
sen elhangzott felszólalásának alapgondolatait: „Tudjuk, 
hogy van kire támaszkodni, hiszen egy gyökérbõl fakadunk, 
egy az anyaország. Higgyék el, a legnagyobb problémáink 
rögtön eltörpülnek egy háború alatt. Átértékelõdnek az érté-
kek, a hétköznapi gondok elfoszlanak. De fel is értékelõdnek 
dolgok, viszonyok, kapcsolatok. Nincs olyan kár, ami ha-
szonnal nem jár!”

* * * 
A fõtitkári felvezetõ után Varga László, a Bakonyerdõ 

Zrt. vezérigazgatója mint a Vándorgyûlés házigazdája üd-
vözölte a megjelenteket.

„Tisztelt Országgyûlési Biztos Úr, Államtitkár Urak, Elnök 
Urak! Meghívott vendégeink, kedves kollégák!

A Bakonyerdõ Zrt. nevében õszinte tisztelettel és barát-
sággal köszöntök mindenkit az Országos Erdészeti Egyesület 
153. Vándorgyûlésén. Örömmel tölt el minket, hogy térsé-
günk nem elõször adhat otthont a szakma számára oly fon-
tos rendezvénynek.

Az 1976-os és a 2006-os Vándorgyûléseken Veszprém vár-
megye két erdõgazdasága a szakmai irányító és hatósági 
szervezetekkel kiegészülve fogalmazta meg a kor erdészeti 
kihívásaira adandó válaszokat, és hangsúlyozta a szakmai 
egység jelentõségét, a fenntarthatóság elveinek szilárd kép-
viseletét és az ezt szolgáló, szakmán belüli és szakterületek 
fölött átívelõ összefogás jelentõségét.

Az alapelvek mit sem változtak az idõk során, sõt még 
erõsödtek is, éppen a kihívások folyamatos változása ered-
ményeként. A fenntarthatóság, az erdõgazdálkodás tarta-

mossága ugyanúgy gondolkodásunk és cselekedeteink sa-
rokköve, mint elõdeinknek volt, de egyre szélesebben és 
átfogóbban tudjuk értelmezni és iránytûként használni a 
komplexebbé váló világ problémáinak megoldásában.

Hadd utaljak itt a szomszédunkban zajló tragikus háború 
és a nyomában fellépõ gazdasági folyamatok hatásaira, külö-
nösen az energiabiztonság fenntartásában ránk háruló felada-
tokra. Ez minden erdészt érint, de a hatósági áras tûzifa prog-
ram érthetõ okokból most az állami erdõgazdaságokat állítja 

nagyobb feladat elé. Köszönet illeti mindazokat, akik ennek 
végrehajtásában részt vesznek, kiemelten az adminisztratív és 
terepi erdészeti munkatársainkat, vállalkozóinkat!

Ez azonban csak egy kihívás, egy a sok feladat közül. Az 
Egyesület Vándorgyûléseinek éppen abban áll a jelentõsége, 
hogy a házigazda teret biztosíthat az eszmecserének, és gon-
dolatébresztõként bemutathatja saját elképzeléseit, megoldá-
sait. Ez a szándék vezérel minket is, és szeretnénk megra-
gadni ezt a nagyszerû alkalmat, hogy saját szemszögünkbõl 
mutathassuk be erdõ- és vadgazdálkodási, ökoturisztikai, va-
lamint faipari tevékenységünket.

A program összeállítása során annak a szinte lehetetlen 
elvárásnak kívántunk megfelelni, hogy mondjunk újat, és ne 
hagyjunk ki semmi fontosat. Ez látszólag egyszerû, de ha 
jobban belegondolunk, akkor nagy esély van arra, hogy a 
„fontosak” listája, bármily hosszúra nyúlhat, a végén még-
sem lesz teljes.

Legfõképpen azt szeretnénk bemutatni, hogy miként gon-
dolkozunk és dolgozunk azért, hogy az erdei ökoszisztémá-
kat minél teljesebb módon megõrizzük, a megújított erdõk 
természetességét növeljük, a természetközeli erdõgazdálko-
dást minél teljesebb körben biztosítsuk úgy, hogy közben a 
vállalkozások és a lakosság faanyag iránti igényeit megfelelõ 
minõségû faanyaggal kielégíthessük. Erre sarkallnak minket 
a biodiverzitás megõrzési és klímacélok, de ezt követeli meg 
az egészséges gazdaság és egészséges társadalom iránti el-
kötelezettség és felelõsség is, hiszen mi az erdõvel, de végsõ 
soron az emberért dolgozunk.

Tisztelt Vándorgyûlés! A Bakonyerdõ mûködési területe a 
Keszthelyi-hegységtõl a Balaton-felvidékig, a Magas-Bakony 
és a Pápa - Devecseri síkság át a Kisalföldig három várme-
gyét érint. A természeti adottságok rendkívül változatosak, 
számos, egymástól jelentõsen különbözõ erdõgazdasági táj 
található itt. A Bakonyban és a Balaton-felvidéken az utóbbi 
években jelentõsen megnövekedett az erdõk látogatottsága, 
az erdõgazdálkodás egyre nyitottabbá vált, az emberek „er-
dõt féltõ magatartását” itt tapasztaljuk a leginkább. Magas 
színvonalon gazdálkodva jelentõs lépéseket tettünk a termé-
szetközeli erdõgazdálkodás terén, hogy a klímaváltozás ha-
tásaként egyre gyakrabban elõforduló természeti katasztró-
fák – széldöntések, fenyõ és lombos fafajok száradása, káro-
sítók korábban nem látott mértékû elszaporodása – mellett is 
szakszerûen, természetközeli módon kezeljük a ránk bízott 
erdõvagyont és vadállományt.

Folyamatosan keressük és alkalmazzuk a költségtakaré-
kosabb, a természettel minél teljesebb összhangban levõ er-
dõfelújítási és erdõnevelési módszereket.

Varga László, a Bakonyerdõ Zrt. vezérigazgatója 
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A Bakonyerdõ Zrt. azonban a klasszikus erdõgazdálkodá-
si tevékenység mellett jelentõs faipari tevékenységet is foly-
tat – ebben markánsan különbözik sok más erdõgazdaság-
tól. Ez egyszerre lehetõség és felelõsség is, hiszen magasabb 
hozzáadott értékû termékeket tudunk elõállítani, egyúttal 
számtalan üzleti kapcsolaton keresztül mélyebben beágya-
zódunk a térség, sõt a térségen túli területek gazdasági éle-
tébe is, idejében megismerve a piaci folyamatok alakulását. 
A kiegyensúlyozott gazdálkodásunk során mindig ügyeltünk 
likviditásunk megõrzésére, így elmondhatom, hogy erdõgaz-
daságunk megbízható partnere a velünk kapcsolatba kerülõ 
vállalkozásoknak.

Fontosnak tartjuk, hogy olyan újításokat vezessünk be 
gazdálkodásunk terén, amellyel az erdész-vadász kollégák-
nak több ideje marad a szakmai munkára. Ilyen az erdõgaz-
dálkodás digitalizálása, az ESZR és az ETA fejlesztések. A 
termelési folyamatokat mérhetõvé kell tenni, a mért adatokat 
elemezni kell, hogy a termelési tevékenység során a szüksé-
ges beavatkozásokat megfelelõ idõben tehessük meg. Adat-
vezérelt termelési tevékenységet, adatelemzésen alapuló 
döntéshozatali és vállalatvezetési szemléletet alakítottunk ki. 
A termelési tevékenység, a fapiaci folyamatok, a versenyké-
pes mûködés kikényszeríti a korszerû, digitális fejlesztése-
ket. De ide sorolhatjuk a közjóléti beruházásokat, amelyek 
biztosítják a nyugat-európai színvonalú erdõjárás és ökotu-
rizmus lehetõségét. A fejlesztéseink során látogatószámlá-
lókkal mérjük kiemelt turisztikai attrakcióink látogatottságát. 
Ma már annyi ember mozog a területeinken, hogy valós idõ-
ben kell reagálni a turisztikai igényekre, napi szinten kell 
beavatkozni, biztosítani a látogatók megelégedettségét, eset-
leg elhárítani az élet- és balesetveszélyes helyzeteket. 

Sajnálatos módon megérkezett az erdõgazdálkodás szá-
mára legnagyobb kihívás, a klímaváltozás, amely már nem 
csak a jövõ, hanem a jelen szakmai munkájának lépéseit is 

meghatározza. Erdészként nem kétséges, hogy mit kell ten-
nünk: az elõdeinktõl kapott szakmai tudást a 21. század tu-
dományos és technológiai fejlesztéseivel megerõsítve, fenn-
tartható és gyarapodó erdõk kialakításán kell dolgoznunk. 
Olyan erdõkén, amelyek valóban, szó szerint örökerdõk le-
hetnek, mert képesek ellenállni a klímaváltozás negatív ha-
tásainak. Tudjuk, növelni kell az erdõterületet és annak öko-
szisztéma-szolgáltatásait; helyre kell állítani és erõsíteni az 
erdõk ellenálló képességét és termelési potenciálját. Fenn-
tartható módon kell használni azt, és ehhez zöld terméklán-
cokat kell kialakítani. Mivel ezek egyike sem valósul meg 
spontán módon, azonnali cselekvésre van szükség, melynek 
eredményei közép- és hosszú távon lesznek érzékelhetõek.

Tudatosítanunk kell, hogy a fatermékek használata és a 
természet szeretete, a klímavédelem nincsenek ellentmon-
dásban, éppen ellenkezõleg: szeretjük az erdõt, ezért szere-
tünk onnan származó, megújuló termékként, jelentõs szén-
dioxid-megkötõ kapacitással rendelkezõ fa nyersanyagból 
készült termékeket vásárolni és használni.

 A jövedelmezõség mértéke azonban a piac változásaitól, 
a társadalmi igényektõl nagyban függ. Arról sem szabad 
megfeledkeznünk, hogy az alapanyag- és nyersanyagter-
melõ országok, nemzetek, vállalatok könnyen kiszolgáltatott 
helyzetbe kerülhetnek, elég, ha pl. a fosszilis energiahordo-
zók napjainkban oly hektikusan hullámzó áraira gondolunk.

A Bakonyerdõ ezért a kiszolgáltatottság csökkentése ér-
dekében a fenntartható módon végzett erdõgazdálkodási te-
vékenységébõl származó faanyag jelentõs részét nem alap-
anyagként értékesíti, hanem komoly hozzáadott értéket 
elõállítva, fûrészáruként feldolgozza azt. Fejlett faipari tevé-
kenységünknek köszönhetõen az állami erdõgazdaságok 
közül a legnagyobb árbevétellel rendelkezünk.

A környezeti nevelés legfontosabb feladatai az ismeret-
szerzés, készségalakítás és képességfejlesztés, tudatformálás 

Vándorgyûlés
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és értékközvetítés, melynek egyik fontos színtere az erdei 
iskola hálózatunk.

Nem hagyhatom említés nélkül napjaink egyik, a társada-
lom szélesebb rétegeit is foglalkoztató, szerintem látszóla-
gos, vagy ha úgy tetszik, mesterséges problémáját, nevezete-
sen az erdõgazdálkodás és a természetvédelem céljai és ér-
dekei között feszülõ ellentétet. Ennek egyértelmû cáfolata 
az erdeink érdekében folytatott vitamentes munkakapcsolat 
a Balaton-felvidéki Nemzeti Parkkal és a természetvédelmi 
hatóságokkal. Ez nem mindig vitamentes, de többnyire kon-
szenzusra törekvõ együttmûködés. Elõdeink munkájának 
gyümölcseit jogos büszkeséggel védjük együtt, de ez nem 
jelenti azt, hogy magas szakmai színvonalon és az erdõ érde-
keit figyelembe vevõ módon végzett ökológiai és ökonómiai 
szemléletû gazdálkodásunkról le kellene mondanunk! Tud-
juk, hogy a legfõbb parancs a természet szava, ezt minden 
körülmények között követnünk kell, és ennek útját a termé-
szetvédelemben dolgozó kollégákkal együtt tudjuk hatéko-
nyan keresni. Ezért is köszöntöm most tisztelettel Õket is 
résztvevõink között, mert eredményeinknek és sikereinknek 
mind részesei.

Ezek alapján a sokat emlegetett nonprofit gazdálkodás sem 
jelenthet teljesen más alapokon nyugvó tevékenységet. Azon-
ban ebbe már nehezen illeszthetõ bele a szigorúan piaci kö-
rülmények között gazdaságosan mûködtetendõ másodlagos 
faiparunk, pl. a készparkettát gyártó BEFAG Parkett Kft. vállal-
kozása. Az esetleges átalakításkor erre is gondolni kell.

Tisztelt Hölgyeim és Uraim! A programok kialakításakor, 
az volt a célunk, hogy betekintést nyújtsunk az ország egyik 
leglátogatottabb vidékének, a bakonyi és Balaton-felvidéki 
erdõknek a kezelési módszereibe. Bízunk benne, hogy a 
szakmai bemutatókon megismerkedhetnek a térség termé-
szeti és kultúrtörténeti értékeivel, a természeti értékeket is 
óvó erdõgazdálkodás célkitûzéseivel.  A résztvevõk a múlt 
felidézésével együtt láthatják a Bakonyerdõ Zrt. gazdálkodá-
sának, térségi szerepvállalásának eredményeit, aktuális fel-
adatait és várható kihívásait.

A bölcs észrevehetetlen: tudásával nem hivalkodik, csak 
érezzük jelenlétét, szerény, akár egy vízcsepp, méltósága 
senkit sem bánt, ha belépsz rajta, kitárul elõtted a varázslatos 
természet világa. A vízcseppben egy egész univerzumot lát-
hatunk. És még valamit, amit a társadalom elvár tõlünk: az 
átláthatóságot.

Programjainkon túl, jó hangulatú tartalmas baráti beszél-
getéseket kívánok, szívbõl gratulálok a szakmai elismerés-

ben részesülõ kollégáinknak, vigyétek jó hírét a Bakonyer-
dõ Zrt.-nek! Jó szerencsét! Üdv az Erdésznek! Pénzt a faipa-
rosnak!”

* * * 
A vezérigazgatói köszöntõ után Kiss László, az Orszá-

gos Erdészeti Egyesület elnöke tartotta meg ünnepi be-
szédét.

„Tisztelt Államtitkár Urak, Elnök Urak, Rektor Úr!  Tisztelt 
Tagtársak, Kedves Vendégek, Hölgyeim és Uraim! Nagy tiszte-
lettel köszöntöm a 153. Vándorgyûlésünk valamennyi részt-
vevõjét! Köszöntöm nyugdíjas, aktív és diák tagtársainkat, 
határon túlról érkezetteket, valamint kedves Vendégeinket! 
Üdvözlöm a Bakonyerdõ munkatársait!

Legutóbb 17 éve, a térség ágazati szereplõit összefogva 
rendeztek feledhetetlen vándorgyûlést. Meghatározó és elis-
mert erdõgazdaságnál járunk, a legváltozatosabb erdõtájat 
gondozó bakonyi erdészek küldetését, teljesítményét részle-
tesen bemutatta a Lapunkban megjelent interjú. Nem kétsé-
ges: ezt fogják megerõsíteni a holnapi programok tapaszta-
latai is.

A tisztújítás óta elõször van lehetõség a vándorgyûlés 
résztvevõi elõtt, megválasztott tisztségviselõink képviseletében 
is köszönnöm a megtisztelõ bizalmat, hogy a programunkat 
közösen folytathatjuk!

A szakmánk feladata kezdetektõl fogva a társadalom er-
dõvel szemben támasztott igényeinek szolgálata. Jelen kor-
ban egyszerre kell lépést tartanunk a társadalmi igények és 
a környezeti tényezõk felgyorsult változásával.

Feladatunk az erdõ – mint ökológiai rendszer és termé-
szeti erõforrás – gazdagítása, a természet megóvása, a közös-
ség távlatos szolgálata. Ezt tükrözi a stratégiánk, errõl szól 
munkálkodásunk.

Ezt kívánja segíteni partnerségünk az állami erdõk egysé-
ges vagyonkezelését, a magánerdõk mûködõképességének ja-
vítását, a hatósági szervezetek hatékonyságának növelését, 
oktatásunk és kutatásunk ügyeinek nemzetközi szintû fej-
lesztését, problémáink és eredményeink megismertetését, 
szakembereink megbecsülését szolgáló törekvésekben. 

Mi, erdészek szolgáltatók vagyunk, az ökoszisztéma érté-
keit tartjuk fenn, és tesszük az erdõ materiális és immateriális 
szolgáltatásait mindenki számára hozzáférhetõvé.

Közben érzékeljük, hogy az ökoszisztéma-szolgáltatások 
egyre több pénzt igényelnek.

Tudjuk: csak olyan megoldások életképesek, melyek az 
erdõt és a társadalmat összhangban képviselik. Tudjuk, hogy 

Kiss László, az Országos Erdészeti Egyesület 2022-ben újra meg-
választott elnöke
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a klímacélok és a közcélok nem érhetõk el komplex szem-
léletû erdõgazdálkodás nélkül!

Ezért szakismereteinket, eszköztárunkat fejlesztenünk 
kell – kiegészítve a társ tudományágak ismeretanyagával. 
A  mûködésünk fókuszába állított szaktudás gyarapítására 
határozott lépéseket tettünk. A Szerkesztõbizottság mellett 
megalakított Szakmai Munkacsoport folyamatosan segíti a 
programunk végigvitelét.

Kiemelt a szakosztályok mûködésének motiválása, vala-
mint kapcsolatuk megerõsítése a Soproni Egyetem tanszé
keivel.

Törekvéseink másik eredménye a Szaktudás Füzetek so-
rozatának elindítása. Az elsõ füzetet „Habitat-fák és holtfa az 
erdõben” címmel, a gödöllõi Vándorgyûlésen vehettük kéz-
be. Második kiadványunk az „Erdõk a világban, Európában 
és Magyarországon”, mely Lapunk alapításának 160. évfor-
dulójára jelent meg. Erre a jubileumra az Alkotmány utcai 
Székházban, ünnepi konferenciával emlékeztünk. Itt adtuk 
át a fiatal szerzõknek kiírt szakcikk pályázat díjait is.

Sorozatunk harmadik „Erdõ és Víz – Erdészeti vízgazdál-
kodás” címû füzetének megjelenését a jelen Vándorgyûlésre 
idõzítettük. Szabadon letölthetõ a honlapunkról, tagjaink 
nyomtatásban, az Erdészeti Lapok júniusi számával együtt 
fogják megkapni.

Néhány szóban, a szervezetünk mûködésérõl. Közel 3800 
fõs tagságunk, 38 Helyi Csoport és 22 szakosztály szervezé-
sében, száznál több tartalmas szakmai rendezvény megtartá-
sával gyarapította szakismeretét.

Külhoni tagjaink aránya közelíti a tíz százalékot, az Alma 
Materrel szorosabb partnerségünk pedig, remélem, a hallga-
tóság aktivitását is elõmozdítja.

Élõ a kapcsolatunk a Hallgatói Helyi Csoporttal, a Herman 
Ottó Szakkollégiummal és a hagyományõrzõ ifjúsági szerve-
zetekkel.

Az elmúlt év közhasznúsági beszámolóját, valamint az 
idei terveinket Ellenõrzõ Bizottságunk átvizsgálta. Küldött-
gyûlésünk elfogadta. Eredményes mûködésünkrõl számot 
adtunk fórumainkon, valamint az Erdészeti Lapokban is.

Költségvetésünk fõbb tételeit fontos ágazati programok 
delegált feladatai adják. Közülük a legjelentõsebb az évente 
hatezer diákot és ezerhatszáz kiképzett pedagógust meg-

mozgató Erdei Vándortábor Program, valamint a másfélezer 
önkormányzatot érintõ, Településfásítási és VárosFa Prog
ramok.

Az Év erdésze verseny szervezésével hangsúlyozzuk a kö-
zépfokú szakismeretek fontosságát.

A jövõ letéteményesei számára, hagyományos eszközünk 
a Kárpát-medencei középiskolásoknak szervezett „Fedezd 
fel az örökséged!” erdõismereti vetélkedõ, valamint az angol 
nyelvû YPEF tanulmányi verseny magyar fordulója.

„Hátizsákban az erdõ!” kezdeményezésünkkel egy ko-
rábban nem ismert lehetõséget kínálhattunk a gyerekekkel 
kiránduló pedagógusoknak.

A Covid-idõszak kihagyásai után, az Erdésznõk Országos 
Találkozóját is megrendezhettük – az Egererdõvel együttmû-
ködésben.

Közremûködünk az Országos Erdõ Tanács, a Fenntartha-
tó Fejlõdési Tanács, a Vidékfejlesztési Program Monitoring 
Bizottság munkájában is.

Az alakuló jogi környezetben segíti az eligazodásunkat a 
Lex Silvarum – Jogászok az Erdõkért Egyesülettel elindított 
kapcsolatunk. 

Alapítványaink mûködése rendezett, támogató tevékeny-
ségük egyre sokrétûbb. Az Erdészcsillag Alapítvánnyal ös�-
szefogtuk a Kárpátaljai Helyi Csoportunk számára célzott 

magyarországi támogatásokat, melyeket többször, személye-
sen juttattunk el a beregszászi kollégáknak.

A magyar erdészek felajánlásaiból 20 ezer euróval támo-
gattuk Selmecbánya önkormányzatát, a tragikus tûzvész 
helyreállítási munkáiban.

Fejlesztjük a kapcsolatot a Sapientia Erdélyi Magyar 
Tudományegyetemmel. A sepsiszentgyörgyi magyar nyelvû 
erdõmérnökképzés érdekében oktatói ösztöndíjprogramot 
indítottunk, és hallgatóknak szóló, magyarországi gyakorlati 
programot is kezdeményeztünk.

A Wagner Károly Alapítvány támogatásával könyvtárunk 
állományának digitalizálása is eredményesen folytatódik.

Egyesületünk számára elengedhetetlen, hogy nagyobb fi-
gyelmet fordítsunk az Európai Unió szakmánkat is befolyá-
soló lépéseire. 

Az uniós Erdõstratégia, a Biodiverzitás Stratégia és a Zöld 
Megállapodás folyamatai alapvetõen fogják meghatározni a 
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szakmai hétköznapjainkat. Az Uniónak nincs közös erdésze-
ti politikája, az alapszerzõdésekben nincs erre kötelezettség. 
Ugyanakkor a Zöld Megállapodásban, szakpolitikák sora 
érinti az erdõgazdálkodást. 

A Biodiverzitás Stratégia és az Erdõstratégia elfogadása 
óta sorban készítik elõ a gazdálkodásunkat jelentõsen befo-
lyásoló jogszabályokat.

Az EU 2050-re vállalta a klímasemleges gazdaság megva-
lósítását – egyben az évtized végéig 55%-ra emelte a 2030-as 
kibocsátáscsökkenési célértéket. Ennek egyik következmé-
nye, hogy az erdészeti szektort is bevonja a kibocsátáscsök-
kentés keretrendszerébe. 

A várható rendelet EU és nemzeti szinten állapít meg 
szénmegkötési célértékeket 2030-ra, ami Magyarország ese-
tében 5,7 millió tonna széndioxid egyenérték évente.

Nem kétséges, hogy e cél teljesítése meghatározóan az er-
dészeti szektorra hárul, és beépül a hazai ágazati stratégiába.

Megkezdõdött a Biodiverzitás Stratégiában meghatározott 
védett területek kijelölése, mely szerint el kell érni, hogy az 
unió teljes területén a védett területek aránya elérje a 30%-ot, 
a szigorúan védett területek aránya pedig a 10%-ot – utóbbin 
erdõgazdálkodásra nem lesz lehetõség! 

Szigorodnak a faanyag nyomon követésének és a fa ener-
getikai célú felhasználásának feltételei. Megújul az erdészeti 
szaporítóanyagokra vonatkozó szabályozás.

Nagy hatású lehet a természet-helyreállítási rendelet, az 
erdészeti monitoringot szabályozó rendelet is.

Felteszem, hogy az újabb korlátozások mellett, az uniós 
üzenetek lehetõségeket is ajánlanak az ágazat fejlesztésére.

A keretszabályok megismerésén és megértésén túl, már a 
megelõzõ egyeztetések során hallatni kell a hangunkat a 
nemzetközi szakmai fórumokban, a magánerdõ és az állami 
erdõgazdaságok érdekképviseletében.

Fontos feladatunknak tekintem, hogy a részletes szabá-
lyok megalkotásában, véleményezésében Egyesületünk ak-
tív szerepet vállaljon, hiszen a megnyíló lehetõségek kiakná-
zása jelentõs hatást gyakorolhat ágazatunk jövõjére.

Tisztelt Hölgyeim és Uraim! Végezetül elismerésemet fe
jezem ki aktív tagjaink, tisztségviselõink, valamint a Titkár-
ság alkalmazottainak példás munkájáért. Köszönet illeti part-
nereinket, és az ágazat vezetõiként szolgáló erdészeket tá-
mogatásukért.

Alapítványaink nevében, köszönöm minden egyéni és in-
tézményi támogatónk önzetlenségét, ügyeinkben pedig az 
Agrárminisztérium és az AÖFK partnerségét!

A kitüntetetteknek, köztük az állami kitüntetést kapott 
tagtársainknak, valamint az Erdészverseny helyezettjeinek is, 
megbecsüléssel gratulálok!

A Szaktudás Füzetek új elõszavában Bethlen Gábor erdé-
lyi fejedelmet idéztük. Négy évszázados intelme azóta is ak-
tuális: „Nem lehet mindig megtenni, amit kell – de mindig 
meg kell tenni, amit lehet!”

Kérem, hogy rendezvényünk jelmondatának szellemé-
ben: Az összefogás erejével cselekedjünk az erdeinkért!

Kívánok Önöknek tartalmas programot, kellemes baráti 
találkozót, sikereket és jó egészséget! Jó szerencsét! Üdv az 
Erdésznek!”

* * * 
Az Ünnepi Közgyûlés során, az OEE elnökének ünnepi 

szavait követõen, személyes hangvételû köszöntõbeszédet 
tartott dr. Csányi Sándor, a Soproni Egyetemért Alapít-
vány Kuratóriumiának elnöke, aki többek között méltatta 

az erdõkért áldozatos munkát végzõ magyar erdészek szak-
mai tevékenységét, és kinyilvánította, hogy szívügyének te-
kinti az ágazat teljes egészének fejlesztését.

* * * 
Az erdész szakma és egyben a magyar erdõk érdekképvi-

seletének legmeghatározóbb kormányzati szervezeti egysé-
ge az Agrárminisztérium. Ezen belül is kiemelten fontos 
szerepet tölt be immáron öt éve az Erdõkért és Földügye-
kért Felelõs Államtitkárság. Egyesületünk korábbi elnöke, 
Zambó Péter államtitkár a következõket mondta el ünne-
pi beszédében. 

„Tisztelt Elnök Urak, Vezérigazgató Úr, Tisztelt Közgyûlés! 
Tisztelt Hölgyeim és Uraim! Mindig öröm és megtiszteltetés 
számomra, ha részt vehetek az Országos Erdészeti Egyesület 
közösségének bármelyik rendezvényén. Különösen igaz ez 
a vándorgyûlésekre, amelyek az erdészeti ágazatban nem-
csak a találkozás örömét jelentik, hanem szakmai iránymuta-
tást is adnak a következõ idõszak munkájához.

Személyesen ezer szállal kötõdöm az egyesülethez, fon-
tosnak tartok minden itt kialakult ismeretséget, szakmai kap-
csolatot, sõt, merem mondani: barátságot. Most mégsem ezt 
a személyes gondolatsort folytatom, hanem mint az erdésze-
ti ágazatért felelõs Agrárminisztérium képviselõje szeretnék 
szólni Önökhöz.

Elsõsorban, ahogy ezt korábban már írásban is megtet-
tem, a legteljesebb szakmai nyilvánosság elõtt gratulálok az 
Országos Erdészeti Egyesület megválasztott tisztségviselõi-
nek, elnökségének. Ezúton is köszönöm az egész társada-
lom érdekében végzett munkájukat. Az egyesület az Agrár-
minisztérium fontos stratégiai partnere, tevékenysége je-
lentõsen támogatja a kormányzat erdõkkel kapcsolatos 
törekvéseit. Ebben a munkában pedig azok a tisztségviselõk 

Dr. Csányi Sándor, a Soproni Egyetemért Alapítvány Kuratóriu-
mának elnöke
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vállalják a legtöbbet, akik szabadidejüket, energiájukat nem 
kímélve tartják a kapcsolatot a tagokkal, szervezik a progra-
mokat, és részt vesznek a szakmai munkában. 

1976-ban is ebben a térségben, Balatonfüreden zajlott a 
vándorgyûlés, amelyen az akkori elnök, Madas András a 
szakmai egység kialakításának, megtartásának fontosságát 
hangsúlyozta. Úgy gondolom, és úgy is érzékelem, hogy a 
mai egyesületi életben kézzel fogható, kívülrõl is látható ez 
az egység. Higgyük el, nagy erõ ez, amelyet felelõsségünk a 
magyar erdõk jövõje érdekében felhasználnunk. Sok sikert 
kívánok ehhez a munkához a következõ idõszakra!

Tisztelt Kollégák! Ha végigtekintünk az elmúlt éven, azt 
látjuk, hogy sok nehézség van az ágazatunk mögött. Ha pe-
dig elõretekintünk a belátható jövõbe, ugyancsak sok kér-
déssel, megoldandó feladattal szembesülünk. Tavaly, a Pi-
lisi Parkerdõnél tartott vándorgyûlésen megfogalmazódott 
a szakmai megújulás szándéka és szükségessége. A szak-
mai programokon láthattuk az erdészek törekvését, hogy új 
szerepet vállalva a jövõ alakításának kulcsszereplõi lehes-
senek.

A következõkben szeretném kiemelni azt az öt legna-
gyobb kihívást, amely megítélésem szerint az erdõgazdálko-
dás elõtt áll a következõ idõszakban, és egyben áttekinteni, 
hogy mire építhetünk, milyen alapokat raktunk le az elmúlt 
években a megfelelõ szakmai válaszok megalkotásához.

Az erdõgazdálkodás közvetlen társadalmi javakat szolgál-
tató ágazat. Tevékenységét alapvetõen meghatározzák a tár-
sadalmi igények. Az ágazat elõtt álló egyik legnagyobb kihí-
vás ezeknek a külsõ elvárásoknak a gyors változása. Sõt, a 
sokszor egymásnak ellentmondó igények egyidejû megjele-
nése. A közelmúlt legszembetûnõbb példája erre, hogy mi-
közben a lakosság döntõ többsége az energiabiztonság ér-
dekében a folyamatos tûzifaellátást igényli, mások az erdõk 
elpusztítását vizionálják, a gazdálkodás leállítását követelik.

Az erdõgazdálkodás az ökoszisztéma-szolgáltatások 
rendszerét megértve, abban gondolkodva tud választ adni 
erre a kihívásra. Nem kizárólag faanyagot, de nem is csak 
biológiai sokféleséget vagy kikapcsolódási lehetõséget szolgál-
tatunk, hanem mindezt egyszerre. 

Olyan élõ rendszerrel dolgozunk, amelyben az egyik 
elem sérülése maga után vonja a többi szereplõ károsodását, 
és így a haszonvétel lehetõségének elmaradását is. Nem le-
het az ökológiai szempontok figyelmen kívül hagyásával 
gazdálkodni, de nincs természeti és kulturális értékmegõrzés 
sem a tudatos kezelési tevékenység nélkül, mint ahogy nincs 

turisztikai hasznosíthatóság, ha hagyjuk pusztulásnak indul-
ni erdeinket.

Fentiek értelmében a magyar kormány az erdõk fenntart-
hatóságra alapozott használata mellett elkötelezett. A fenn-
tarthatósághoz hozzátartozik a gazdasági megtérülés figye-
lembevétele is. Ezen a területen fontos, hogy egységben gon-
dolkodjunk az erdõ alapú gazdaság minden szereplõjével. 

Különösen a faiparra kell koncentrálnunk, amely jelentõs 
fejlesztéseket igényel, hogy minél több hazai alapanyag fel-
használásával tudjon környezetbarát termékeket elõállítani 
az építõipar, a bútoripar vagy éppen a vegyipar számára. 

Az új kormányzati struktúrában az Agrárminisztérium fe-
lel az elsõdleges faiparért, melynek fejlesztésére stratégiai ja-
vaslatokat készítünk. Együttmûködünk a társminisztériu-
mokkal, különösen az Építési és Közlekedési, valamint a 
Gazdaságfejlesztési Minisztériummal annak érdekében, hogy 
minél több hazai fejlesztés szolgálja a faanyag-felhasználás 
volumenének és színvonalának növekedését.

A második nagy kihívás a klímaváltozás kezelése. Azt hi-
szem, ebben a körben nem kell példákat sorolnom a tárgy-
ban megjelenõ kérdések sokaságára. Az elmúlt években 
nagy lépést tettünk abba az irányba, hogy az erdõgazdálko-
dást úgy pozícionáljuk, mint a klímaváltozás folyamatának 
mérséklésében kulcsszerepet játszó ágazatot. 

Az ország klímavédelmi célkitûzései nem valósulnának 
meg az erdõterület növelése és a meglévõ erdõk tudatos ke-
zelése nélkül. Az Országfásítási Programmal megfordítottuk 
a negatív erdõtelepítési trendet, a településfásítás során pe-
dig a rendszerváltozás óta a legnagyobb belterületi zöldítési 
programot indítottuk el. Nagy figyelmet szentelünk a nem 
erdõként nyilvántartott, de erdei fajokkal borított területek-
nek. Az Újszülöttek erdeje program megvalósításán keresztül 
az erdészeti ágazat is részesül a szén-dioxid-kvóta bevéte-
lekbõl, amelyeket az erdõtelepítések mellett kutatási tevé-
kenységre, illetve szemléletformáló erdei iskola programok-
ra fordítunk. 

A Soproni Egyetemen, az Erdészeti Tudományos Intézet 
vezetésével egy 2 milliárd forintos költségvetésû program fog-
lalkozik az erdõk ezirányú szerepének gyakorlati hasznosít-
hatóságával. Szintén itt említem a városi erdõgazdálkodás-
sal kapcsolatos elõrelépést, különösen a fõváros térségében, 
ahol az erdõterület jelenti a nagyvárosi lakosság életminõsé-
gét biztosító zöldterületek mintegy kétharmadát. A felsorolt 
példákból is jól látszik, hogy az erdõgazdálkodás ágazati 
szinten rendelkezik átfogó programokkal és válaszokkal a 
klímaváltozás hatásainak lassítására és az erdõk alkalmazko-
dásának megsegítésére.

Harmadik fontos kihívásként a magán-erdõgazdálkodás 
megerõsítése és fejlesztése áll elõttünk. Az erdõterület közel 
felét jelentõ magán- és közösségi erdõk kezelése nemzeti ér-
dek. Az Agrárminisztérium a korábbi és a jelenlegi kor-
mányzati ciklusban is mindent megtesz a gazdálkodók tá-
mogatása érdekében. 

A Vidékfejlesztési Program forrásait maradéktalanul fel-
használtuk, ami elsõsorban a magánterületeken megvalósu-
ló erdõtelepítéseknek köszönhetõ. A Közös Agrárpolitika 
Stratégiai Tervében pedig minden korábbinál több, a VP-hez 
képest háromszoros forrás áll az ágazat rendelkezésére. Öt 
év alatt összesen 310 milliárd forintot fordíthatunk közvetle-
nül arra, hogy több erdõnk és jobb erdeink legyenek, amelye-
ket versenyképes vállalkozások kezelnek. A legtöbb forrást to-
vábbra is a magánerdõk számára biztosítjuk. Az átmeneti 
idõszakban is elérhetõ a NATURA 2000 kompenzációs támo-

Zambó Péter, az Agrárminisztérium erdõkért és földügyekért fe-
lelõs államtitkára
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gatás, amelybõl több milliárd forinthoz jutnak a gazdálko-
dók. A további konkrét pályázati kiírások az év második fe-
lében várhatóak.

Az erdészet elõtt álló negyedik stratégiai kihívásként a 
modern szakmai tudás megszerzését és folyamatos fejleszté-
sét emelem ki. Az erdésztechnikusoknak és erdõmérnökök-
nek komplex, ökológiai, gazdasági, mûszaki alapokat egya-
ránt tartalmazó, 21. századi színvonalú tudásra van szüksé-
gük ahhoz, hogy az erdei ökoszisztéma minden elemét 
figyelembe vevõ módon kezelhessék erdeinket. Fel kell zár-
kóznunk a digitalizáció területén, és szorosabbra kell vonni 
az oktatás és a szakmai gyakorlat közötti kapcsolatot. Ezen a 
területen is fontos alapokat fektettünk le. 

Hosszú távon biztosítottak a Soproni Egyetem és annak 
szervezetén belül az Erdészeti Tudományos Intézet mûködé-
séhez szükséges források. Az agráriumon belül elsõként lét-
rehoztuk az Erdészeti Tudásközpontot, amely a közép- és 
felsõfokú szakképzés, valamint a gazdálkodók közötti kap-
csolat szervezését emeli a korábbinál magasabb szintre. Mû-
ködik, és egyre átfogóbb képzési palettát kínál a jogosult 
erdészeti szakszemélyzet továbbképzési rendszere.

Az elmúlt években tehát létrejöttek azok a szervezeti ala-
pok, amelyek lehetõséget adnak arra, hogy az erdész és az 
erdõmérnök legyen az erdõkkel kapcsolatos ismeretek letéte-
ményese. Éljünk ezzel a lehetõséggel, ne sajnáljunk semmi-
lyen forrást és energiát, amelyet a jelen és a jövõ szakembe-
reinek képzésére fordítunk!

Tisztelt Hölgyeim és Uraim! Újabb pontokat felsorolva 
hosszan lehetne folytatni még feladatainkat és a megoldá-
sukra eddig megtett lépéseket. Végezetül mégis már csak 
egyetlen területet emelnék ki, ahol hagyományosan sok ten-
nivalónk van. Ez az ismeretterjesztés, a tájékoztatás, az ága-
zat pozitív társadalmi megítélésének területe. 

A megfelelõ kommunikálásra nem csak a látogatott fõvá-
ros környéki erdõkben van szükség, hanem az ország min-
den pontján azzal a felelõsséggel kell bármilyen munkavég-

zést megtervezni és végrehajtani, hogy az a legteljesebb társa-
dalmi nyilvánosság elõtt zajlik. A szavaknak és a tetteknek 
össze kell érniük. Az erdõ alapú gazdaság minden szereplõ-
jével összefogva sokkal több energiát és forrást kell fordíta-
nunk a pozitív ágazati megítélés kialakítására, hogy nyilván-
való legyen: az erdész szakma nem egy múltból itt maradt, 
már meghaladott szakterület, hanem rendelkezik az erdõk 
21. századi igények szerinti kezelésének képességével.

Tisztelt Közgyûlés! Az Országos Erdészeti Egyesület pótol-
hatatlan szerepet vállal gyakorlatilag mindegyik fent felsorolt 
terület céljainak megvalósításában. A Kárpát-medencei szak-
mai közösséget összefogó képessége olyan érték, amelyre 
bátran alapozhatja az utóbbi években tudatosan megerõsített 
stratégiaalkotási tevékenységét.

Az Agrárminisztérium, ahogy eddig is, a jövõben is számít 
az egyesület által képviselt látásmódra. Az Agrárminisztéri-
umban több olyan stratégiai elképzelés kidolgozása van fo-
lyamatban, amelyek hosszú távon meghatározzák az erdõ-
gazdálkodás szervezetét. Ebben a munkában is számítunk az 
egyesület másfél évszázados tapasztalatára.

Az egyesületi munka alapját a tagságon belüli szakmai 
összetartozás, a közös hivatás, az erdõk iránti megkérdõje-
lezhetetlen elkötelezettség adja.

Ez tükrözõdik a mai napon kitüntetéseket átvevõk életút-
jában vagy a nemrég zajlott Év Erdésze Verseny sikeres meg-
rendezésében egyaránt, mint ahogy abban a számos egyéb 
találkozóban, kisebb-nagyobb tanulmányútban, szakmai 

rendezvényben, amely az egyesület keretein belül évrõl évre 
megvalósul. Gratulálok ehhez a munkához minden tagnak, 
különösen a tisztségviselõknek, és a mai napon elsõsorban a 
kitüntetetteknek! 

Végezetül pedig köszönöm a házigazda Bakonyerdõ Zrt.-
nek és az egyesület titkársága dolgozóinak, hogy értékes szak-
mai programokkal, gondos szervezéssel ismét lehetõvé tették 
számunkra a találkozást. Jó szerencsét! Üdv az erdésznek!”

* * * 
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A magyar agrárium egységessége, összehangolt mûködé-
se a fenntarthatóság egyik záloga, mindannyiunk közös ér-
deke, célja kell legyen. Gyõrffy Balázs, a Nemzeti Agrár-
gazdasági Kamara elnöke ennek jegyében fogalmazta 
meg a közgyûlésen elhangzott felszólalását.

„Tisztelt Államtitkár Úr! Elnök Úr! Rektor Úr! Vezérigazga-
tó Úr! Hölgyeim és Uraim! Kedves Kárpát-medencei Magyar 
Erdészek!”

Tisztelettel köszöntöm az Országos Erdészeti Egyesület 
153. Vándorgyûlésének résztvevõit, és rajtuk keresztül az 
egész erdész szakmát! Szeretettel üdvözlöm a távolról ér-

kezõket, hiszen nagyon sok külhoni régióból utaztak ide er-
re az eseményre. Jó Önökkel, jó Veletek ismét találkozni.

Külön köszöntöm házigazdánkat, a mintegy 62 ezer hek-
tár állami erdõt kezelõ Bakonyerdõ Zrt.-t és annak dolgozó-
it. Úgy gondolom, példás a szakmai tevékenységük, elhiva-
tottságuk.

Úgy tartják, az erdészek évtizedekben, sõt évszádokban 
gondolkodnak. Talán e bölcs elõrelátásnak, és nem utolsó-
sorban az erdész generációk felhalmozott tudásának és ta-
pasztalatának is köszönhetõ, hogy – a tavalyi rekordaszály 
és az energiaválság ellenére is – a magyar erdõk el tudták, el 
tudják látni hármas funkciójukat: a gazdaságit, a védelmit és 
a közjólétit. 

A biodiverzitás szempontjából meghatározó hazai erdei 
ökoszisztémák úgy képesek a nemzetgazdaságnak megújít-
ható nyersanyagot, tûzifát, a vidéknek megélhetést, a társa-
dalom egészének pedig rekreációs színteret biztosítani, hogy 
eközben természetességi állapotuk nem romlik. 

Mivel viszonylag kevés a rendelkezésemre álló idõ, ké-
rem, engedjék meg, hogy rögtön a lényegre térjek, arra a 
néhány gondolatra, amit mindenképp meg szeretnék osz
tani. 

Az új KAP Stratégiai Terv alapján 2023. január 1-tõl fel-
használhatóvá váló források a hazai agrárium számára 14,7 
milliárd eurót, azaz mintegy 5500 milliárd forint biztos ala-
pot jelentenek a következõ idõszakra. Ezen belül kiemel-
kedõ a magyar költségvetési forrás mértéke: mintegy 6,3 
milliárd euró. Az erdõgazdálkodási ágazatra fordítható 
megközelítõleg 310 milliárd forint. Ez öt év alatt közel há-
romszorosa az elõzõ hétéves ciklusban eredetileg rendel-
kezésre álló összegnek. Közös sikerünk ez, ami nagyon 
nagy elõrelépés a magyar erdõk és a magyar erdõgazdálko-
dás történetében!Gyõrffy Balázs, a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara elnöke
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A többletforrások jelentõs része kifejezetten zöld megoldások 
alkalmazására fordítható. A lehetõségek észszerû kiaknázása 
azonban tudatos felkészülést igényel az oktatástól a kutatáson 
át a gyakorlati megvalósításig. Már csak amiatt is szükséges 
felkészülnünk, mivel az EU „zöld stratégiája” – gondoljunk 
csak a Green Dealre, vagy éppen az EU Biodiverzitás Stratégi-
ájára – az európai erdõket, az európai erdõgazdálkodást szé-
les körben és tág összefüggésben érinti. Az elvek európai 
szintjén koherens szabályozási környezetrõl beszélhetünk, az 
erdõk és az erdõgazdálkodás az egyes európai régiókban 
ugyanakkor eltér egymástól. Fontos ezért, hogy az uniós kez-
deményezések nemzeti adaptálása kellõen rugalmas legyen. 
Jelentõs feladata van e téren az ágazat egészének. 

Magyarország fával, erdõkkel való borítottságának je-
lentõsége nyilvánvaló. Emellett nagy fontosságot tulajdoní-
tunk a mezõgazdasági területek védelmét biztosító egyéb fá-
sításoknak, az úgynevezett agrárerdészeti rendszereknek is. 
A fasorok, facsoportok, a fás legelõk és a mezõvédõ erdõ-
sávok olyan megoldások, melyekre uniós támogatás is 
igénybe vehetõ. Újdonság a VP-hez képest, hogy az új KAP 
támogatási idõszakban ezek az agroökológiai vállalások kö-
zött is elszámolhatók lesznek.

Évtizedes adóssága az ágazatnak a magán-erdõgazdálko-
dás tulajdonosi és gazdálkodói viszonyainak rendezése, a 
versenyképes erdõgazdálkodás jogi és gazdasági feltételei-
nek megteremtése. Ezen a – vegyes megítélésû – megbízott 
erdõgazdálkodói használati jogviszony kivezetése sem segí-
tett, viszont tovább növelte a rendezetlen magántulajdonú 
erdõk részarányát. 

És hiába nyíltak meg új erdõhasználati jogcímek, azok 
„belakása”, bejáratódása csak lassacskán halad. Ennek okai 
– az erdõ speciális jellege mellett – egyrészt ezek újdonság 
volta; másrészt a jogi szabályozásban még jelenlevõ inkohe
renciára vezethetõ vissza.

Az erdõgazdálkodás egyértelmû akadálya az osztatlan kö-
zös tulajdonok magas aránya is, ami az elmúlt években a 
felszámolásukra megnyíló új lehetõségek ellenére sem csök-
kent érdemben. Továbbá vannak teendõink az erdõgazdál-
kodás adminisztrációs terheinek csökkentése, valamint az 
erdõgazdálkodás tervezését és szakmai adminisztrációját tá-
mogató informatikai rendszer fejlesztése terén is. 

Az érintett erdõtulajdonosoknak, erdõgazdálkodóknak, 
szakmai vállalkozásoknak, szakmai szervezeteknek, illetve 
az ágazat vezetésének vannak tehát „közös dolgai” szép 
számmal. Összefogás és cselekvés a magyar erdõkért! – talá-
lóan fejezi ezt ki a 153. Vándorgyûlés mottója. Ezért is hasz-
nosak az olyan szakmai fórumok, mint például a tegnapi 
nap folyamán tartott ágazati kerekasztal.

Tisztelt Vándorgyûlés! Az erdõ egyik legdrágább nemzeti 
kincsünk, nekem egyébként is szívügyem. A Nemzeti Agrár-
gazdasági Kamara fokozott figyelemmel kíséri az erdészeti 
ágazatot érintõ hazai és nemzetközi folyamatokat. Ágazati 
tájékoztatási és kommunikációs feladatok látunk el, képvi-
seljük az ágazatban érintett mintegy 40 ezer fõs tagságunkat, 
törekszünk a felmerülõ problémáik megoldására. Ennek ér-
dekében aktív párbeszédet és tevõleges együttmûködést 
ajánlunk az ágazat vezetése, a szakmai érdekképviseleti 
szervezetek, valamint az erdészeti igazgatás, oktatás és kuta-
tás szervezetei részére. 

Köszönöm megtisztelõ figyelmüket, tartalmas és emléke-
zetes két napot kívánok az Országos Erdészeti Egyesület 
Vándorgyûlésén, a magyar erdészek ünnepén!”

* * * 
Az Ünnepi Közgyûlés köszöntõ beszédei  után az egyesü-

leti kitüntetések, elismerések és a szakmai díjak átadása, va-
lamint az Év erdésze verseny országos döntõjének  ünnepé-
lyes eredményhirdetése következett. 

A 153. OEE Vándorgyûlés alkalmából díjazottak méltatá-
sait Tóth Gábor, az OEE Díjbizottságának elnöke mondta el 
a helyszínen. Elsõként a Bedõ-, Kaán- és Decrett-díjakat ka-
pott erdész kollégákat mutatjuk be. 

A Bedõ Albert Emlékérmeket Kiss László OEE elnök, 
valamint Zambó Péter államtitkár (AM), a Kaán Károly 
Emlékérmeket Ripszám István általános alelnök   (OEE),  
valamint dr. Csányi Sándor elnök  (SoE Alapítvány Kura-
tóriuma), a Decrett József Emlékérmet Csillag Vince ma-
gánerdõs alelnök  (OEE) és Gyõrffy Balázs, a NAK elnöke 
adták át.

Szerkesztette: Nagy László
Fotók: Bárdi Bálint, Mesterházi József,  

Fekete István (AM), NAK
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Limp Tibor négy évtizeden keresztül kiemelkedõ társadalmi tevékenységet fejtett ki az Országos Erdészeti Egyesületben. 
Kiváló házigazdája az erdészethez érkezõ társerdõgazdasági szakmai kollektíváknak, de a határainkon túli erdészkapcso-
latok ápolását is szívügyének tekinti. 

A közjóléti erdõgazdálkodás területén Gyõr várossal együttmûködve példaértékû fejlesztések irányítója a 260 hektáros 
Püspökerdõ területén, ami mára a város leglátogatottabb zöldövezetévé fejlõdött. 

Aktív szereplõje a fiatalok környezettudatos nevelésének. Külön kiemelendõ az a 
több évtizedes törekvése, amit a fiatal erdész szakemberek képzése és 
a helyi erdészközösség kultúrájának megõrzése terén fejt ki. A Sop-
roni Egyetem címzetes egyetemi docense.

Szerteágazó szakmai tevékenységei közül talán legjelentõ-
sebb a Duna eltereléséhez kapcsolódó erdészeti és természet-
védelmi problémahalmaz kezelése, ezen belül a szigetközi 
vízpótlás. A határtermõhelyen álló gönyüi homokvidék erdei-
ben küzdelmes munkája nyomán visszafogottabb, de gazdasá-
gosabb, a természeti és táji értékeket jobban õrzõ gazdálkodást 
sikerült kialakítani. Szakmai munkájának elismerésre méltó 

eredménye a Gyõr körüli élõhelyek fejlesztése és természeti értékmegõrzõ tevékenységei. A helyi köz-
élet aktív és mindenki által elfogadott, megbecsült szervezõje.

Limp Tibor okleveles erdõmérnök, fahasználati és faanyagmozgatási szakmérnök a Gyõrhöz kötõdõ erdé-
szeti közélet állandó szereplõje és irányítója, a folyóvölgyi és a száraz homokvidéki erdõk, valamint az ipar- és közleke-
désfejlesztés tájhasználatának elismert szakembere.

Szakács Sándor az Erdélyi Magyar Mûszaki-Tudományos Társaság Erdészeti Szakosztályának egyik megteremtõje és elnö-
ke, majd az OEE Erdélyi Helyi Csoportjának egyik megalakítója és elnöke. 

Elévülhetetlen érdemeket szerzett a magyar szaknyelv elterjesztésében, az anyaországi és erdélyi szakmai közösségek 
kapcsolatfejlesztésében. Meghatározó szerepet játszott az Egyesület 2016-os, Tusnádfürdõn megrendezett 147. Erdészeti 
Vándorgyûlésének elõkészítésében és lebonyolításában. 

Szakács Sándor a Kárpát-medencei erdésztársadalom összetartozásának egyik legki-
emelkedõbb személyisége. Az Erdélyi Helyi Csoport és az EMT Erdésze-
ti Szakosztálya vezetésével évrõl évre közösen szervez szakmai kon-
ferenciákat, tanulmányutakat a magyar erdésztársadalomnak, hatá-
ron innen és túl. 

Részt vett a Délkelet-Erdélyi Erdõtulajdonosok és Erdõgaz-
dálkodók Egyesületének megalakításában is, melynek célja a 
jogszabályalkotók munkájának szakmai megalapozása.

A Zetelakai, majd a Székelyudvarhelyi Erdészeti Hivatal ve-
zetõje, 2008-tól a Székelyudvarhelyi Magánerdészet vezetõje. Sze-
repet vállal a felsõ- és középfokú erdészeti szakképzésben, a fiata-

lok felkészítésében. Szakmai feladatait következetességgel, rátermettséggel és az erdõ iránti elkötelezettség-
gel végezte és végzi ma is. Az erdélyi magyar és román erdésztársadalom elismert és tiszteletben álló tagja.

Szakács Sándor okleveles erdõmérnök az erdélyi magyar erdész közösség kiemelkedõ szervezõje és vezetõ-
je, az OEE Erdélyi Helyi Csoportjának megalakítója és elnöke, az anyaországi és erdélyi szakmai közösségek kapcsolatfej-
lesztésének fáradhatatlan motorja. 

Sári Zsolt erdõmérnöki oklevelének megszerzését követõen a Felsõtiszai Erdõ- és Fafeldolgozó Gazdaság Guthi Erdésze-
ténél helyezkedett el, ahol gyakornokként, majd késõbb mûszaki vezetõként végezte munkáját. Szakmai pályafutása során 
a FEFAG Központ Közgazdasági Osztályán üzemgazdász munkakörben, majd a magánszféra különbözõ területein szerzett 
szakmai tapasztalatokat. 1993-tól nyugdíjba vonulásáig a NYÍRERDÕ Zrt. központi kereskedelmi vezetõje, országos ismert-
ségre és elismertségre tett szert a fakereskedelem területén.

Kezdeményezésére – Magyarországon elsõként – a Nyírerdõ Zrt. teljesítette az FSC 
tanúsítás feltételeit. Az akác fatermékek elismertetésével lehetõvé tette a 
vékony akác választékok egyre növekvõ mennyiségû exportját. El-
készítette az új típusú termékek mûszaki leírását, meghatározta 
minõségi jellemzõit, köbözési és elszámolási módszerüket.

Részt vett a Nyírbátori Fafeldolgozó Üzem csarnokának és 
az ófehértói fagyártmánytermelõ csarnoknak a technológiai 
korszerûsítésében, logisztikai központok fejlesztésében, stra-
tégiai géppark kialakításában, kialakította a biomassza-haszno-
sítás mobil apríték-elõállító és -szállító technológiát.

Értékteremtõ, termeléscentrikus szemléletének középpontjá-
ban az általa a „Nyírség Kenyéradó Fájának” nevezett, többcélúan hasznosítható akác áll. 

Az OEE Szabolcs-Szatmár-Bereg vármegyei H. Cs.-jának tagja. Részt vesz a FAGOSZ, az OEE és az Er-
dõhasználati és a Fakereskedelmi Szakosztályok munkájában. 

Sári Zsolt a nyírségi akác faanyag európai népszerûsítésben és elfogadtatásában, valamint az új típusú hasznosításának 
megteremtésében végzett munkássága kiemelkedõ.

Limp Tibor  
okleveles erdõmérnök

Szakács Sándor  
okleveles erdõmérnök

Sári Zsolt  
okleveles erdõmérnök
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Váradi József a Tolna vármegyei Nagyszokoly községbõl származik. Okleveles erdõmérnök, szakmai pályafutása során termé-
szetvédelmi szakmérnöki és térinformatikai szakmérnöki végzettséget is szerzett. Az erdõmérnöki oklevél megszerzését kö-
vetõen a Növénytani Tanszéken tanszéki mérnökként dolgozott, majd a Bükki NP Tarna-vidéki Tájvédelmi Körzet vezetõje volt.

1995-tõl mûszaki vezetõi, erdõgondnoki, termelési igazgatói, erdészeti igazgatói, valamint termelési vezérigazgató-helyettesi 
beosztásokban szolgálta a mecseki erdõket. 2014-tõl kezdõdõen a Bakonyerdõ Zrt.-nél dolgozik, elõször belsõ ellenõrzési osztály-

vezetõként, majd 2015-tõl a társaság erdõgazdálkodási és természetvédelmi fõmérnöke.
Elkötelezetten vesz részt a természetközeli erdõgazdálkodási módsze-

rek bevezetésében, üzemszerû alkalmazásában. Tevékeny részese a 
folyamatos erdõborítást szolgáló módszerek bevezetésének és azok 
szakmai, illetve társadalmi kommunikációjának. 

Részt vett több, az erdõgazdálkodást érintõ informatikai fejlesz-
tésben. A térinformatika erdészeti alkalmazását az elsõk között 
kezdte meg. Kulcsfelhasználóként, tanácsadóként vagy alkalmazás 
rendszergazdaként részt vett több termelésirányítási, illetve tervezési 
rendszer sikeres fejlesztésében és bevezetésében. Az Agrárminiszté-
rium kereskedelmi, illetve informatikai munkabizottságának tagja.

A Soproni Egyetemen meghívott elõadóként a Fahasználatok tervezésének gyakorlata címû tárgy oktatá-
sában vesz részt. Az OEE tagja, az Erdõhasználati Szakosztály elnöke, az Örökerdõ Szakosztályának tagja. A Ba-
ranya Vármegyei HCS elnöke volt egy ciklusban. Az MTA Pécsi Akadémiai Bizottság tagja. 

Alapító tagja a Pöndöly Néptánc és Hagyományõrzõ Egyesületnek, elkötelezett a magyar népi hagyományok, értékek 
megõrzésében.

Gimnáziumi érettségi után sikeresen felvételizik az Erdészeti és Faipari Egyetem erdõmérnöki karára, de tanulmányait nem 
fejezi be. 

1985-tõl fizikai dolgozó a Tanulmányi Állami Erdõgazdaságnál, ez idõ alatt iratko-
zik be a Roth Gyula Erdészeti Technikumba, ahol 1989-ben szerez erdésztechnikusi 
végzettséget. 

1991-tõl elõbb beosztott erdészként, késõbb kerületvezetõ erdészként a Dudlesz 
kerület a szolgálati helye. 

Élen jár az új erdõmûvelési technológiák és szemlélet bevezeté-
sében, ezeket a 90-es évek erdõtelepítéseinél és az egykori ha-
társáv cseres sarjerdõinek átalakításánál egyaránt eredménye-
sen alkalmazza. 

Szakértelmének köszönhetõen a kerületében az elsõk kö-
zött kialakított cseres - tölgyes átalakító tömbökben a termé-
szetvédelmi elvárásoknak és vadgazdálkodási céloknak is 
megfelelõ erdõgazdálkodás folyik. 

Aktív szerepet vállal az erdésztechnikus- és mérnökképzés-
ben, kezeli a Páneurópai Piknik Emlékhelyet és az Akadémiai Em-
lékerdõt. 

A Soproni Helyi Csoport aktív szereplõje, az Erdész és Faiparos Diákok 
Baráti Kör elnökségének tagja. 

Beosztottai felé mély empátiát és segítõ figyelmet tanúsít, emberiessége környezete számára példaértékû.
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t Tanulmányait 1982-ben fejezi be a Roth Gyula Erdészeti Szakközépiskolában, és ez 

évben gyakornokként áll munkába a Mecsekerdõ Zrt. jogelõdjénél. 1985 júliusától 
kerületvezetõ erdész. 

Pályája korai szakaszában felismerte a természetes erdõfelújításban rejlõ lehetõ-
ségeket, és a Kelet-Mecsek változatos állománytípusaiban eredményesen alkalmazza 
is. 

Aktívan vett részt célátmérõs, minõségi csoportos, valamint javafa 
szemléletû minta- és bemutatóterületek kijelölésében, az e téren 
szerzett tapasztalatait szakmai napok alkalmával megosztotta kol-
légáival. 

A természetes folyamatokra épülõ erdõgazdálkodás iránti 
elkötelezettsége erõs alapot biztosított a folyamatos erdõborí-
táson alapuló erdõgazdálkodás megindítására a Váralja er-
dészkerületben. 

Kerületében az erdõgazdálkodási feladatokkal összhangban 
vadgazdaként is tevékenykedik. 

A Baranya Vármegyei Helyi Csoport aktív tagja, az Egyesületi 
rendezvények rendszeres szervezõje és résztvevõje. 2022-ben az or-
szágos „Év erdésze” verseny gyõztese. 

Jelentõs szerepet vállal az új szakemberek képzésében, tanításában. Lakóhelyén 
köztiszteletnek örvend.

Váradi József  
okleveles erdõmérnök

Boros Ferenc  
erdésztechnikus

Gerner László  
erdésztechnikus
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A Bedõ Albert-emlékérem, a Kaán 
Károly-emlékérem és a Decrett József-
emlékérem adományozása után az El-
ismerõ Okleveleket, a Vadas Jenõ-
emlékérmet, a Madas László-emlékér-
met és az Év erdésze verseny országos 
döntõjének díjait vehették át a kitün-
tetettek.

Az Országos Erdészeti Egyesület 
Elismerõ Oklevelet adományozott

Balogh-Kömpöc Róbert erdésztechni-
kus, a keceli csemetekert és erdész
kerület vezetõje részére, az erdõfelújítási 
technológiák helyi viszonyokra történõ 
adaptálásáért, a csemetetermesztésben 
elért sikereiért és példamutató szakmai 
hivatástudatáért.

Bányai Béla szaküzemgazdász, az 
EGERERDÕ Zrt pénzügyi és számviteli 
osztályvezetõje részére, a pályafutása 
alatt bevezetésre kerülõ számos ügyvite-
li rendszer fejlesztésében, üzemeltetésé-
ben végzett tevékenységéért, a több év-
tizedes precíz, alázatos munkájáért.

Csiszár Adrienn erdésztechnikus-
nak, a Bakonyerdõ Zrt. dolgozójának, 
az erdei iskola és vándortáborok ered-
ményes mûködtetése, kiváló szakmai 
munkája és aktív egyesületi tevékeny-
sége elismeréseként.

Deák András erdésztechnikus, a 
Váci Erdészet kerületvezetõ erdész-
technikus részére, az õshonos, fõként 
kocsánytalan tölgy- és csererdõk ter-
mészetes felújításában végzett sikeres, 
pontos, következetes munkájáért.

Dézsi Károly erdõmérnök, a 
DALERD Zrt. Fásító Erdészetének ve-
zetõje részére, a síkvidéki, folyóvölgyi 
erdõgazdálkodás erdõmûvelési problé-

máinak megoldására való törekvéséért, 
vegyszerezéses növényvédelemben el-
ért eredményeiért és a Csongrád-Csa-
nád és Békés vármegye területén vég-
zett új erdõk telepítéséért.

Dr. Varga Tamás közgazdasági sza-
kokleveles erdõmérnök, jogász, a Me-
csekerdõ Zrt. erdõmûvelési és termé-
szetvédelmi osztályvezetõje részére, 
különleges elhivatottsággal végzett 
szakmai és közösségi munkájáért. 

Házi Ferenc erdésztechnikus, a 
Mécsérpusztai Erdészet kerületvezetõ 
erdésze részére a folyamatos erdõborí-
tás, természetszerû erdõkezelés és fel-
újítás mellett számos végvágás és ne-
velõvágás levezényléséért, a 44 évnyi 
kiemelkedõ színvonalú szakmai mun-
kája elismeréseként.

Kincses Miklós erdõmérnöknek, a 
Mecsekerdõ Zrt. Árpádtetõi Erdészet 
erdõgondnokának, a mecseki lomber-
dõk folyamatos erdõborítással való ke-
zelés lehetõségeinek kutatásában és 
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t Erdésztechnikusi képesítését 1985-ben szerzi meg a Roth Gyula Erdészeti szakkö-

zépiskolában. 
Ez év augusztusától a Balaton-felvidéki Erdõ- és Fafeldolgozó Gazdaság Bakony-

szentlászlói Erdészeténél helyezkedik el, ahol a mai napig a Pálháza kerület vezetõ-
jeként dolgozik. 

Kerületében jelentõs sikereket ért el az aprítéktermelés utáni erdõfelújítási prob-
lémák felszámolásában. 

A Fenyõfõi Bauxitbánya megnyitását megelõzõ fakitermeléseket 
nehéz szívvel végezte, de a bánya bezárása utáni rekultiváció si-
kere éppen az õ szakmai munkájának köszönhetõ. 

A természetes erdõfelújítás elkötelezett híve, kerületében a 
cseres és bükkös állományokban egyaránt eredményesen al-
kalmazza. 

Kiemelt figyelmet fordít a települések környezetében lévõ 
és ökoturisztikai célú erdõk turistaforgalommal összehangolt 
kezelésére, berendezéseik karbantartására. Az Egyesület helyi 
rendezvényeinek lelkes résztvevõje, szakmai rendezvények házi-
gazdája, a 2023. évi Vándorgyûlés bakonyszentlászlói terepi prog-
ramjának egyik tartalmi felelõse. 

Az erdészhagyományok, a múlt lelkes õrzõje és szószólója, szakmaszeretete és 
elhivatottsága a fiatalabb kollégák számára mintaként szolgál.

Kozma Tibor  
erdésztechnikus

Vándorgyûlés

304 Erdészeti Lapok CLVIII. évf. 7–8. szám (2023. július–augusztus)



mûvelésében, a klímarezisztens tölgy 
kisfajok kutatásában végzett elhivatott 
munkájáért.

Mikó Barát Dezsõ erdésztechnikus-
nak, a Zalaegerszegi Helyi Csoport tag-
jának a termelõszövetkezetek erdészeti 
ágazatában, majd a magán-erdõgazdál-
kodásban végzett szakszerû, magas 
színvonalú munkájáért.

Nyeste Andrásné erdésztechnikus-
nak, a Baktalórántházi Erdészet díszfa-
iskola-vezetõjének az erdõgazdálkodás 
aktív formálásában és innovatív tevé-
kenységében, valamint a környezettu-
datos erdõkezelés területén nyújtott 
magas színvonalú munkájáért. (Kitün-
tetését késõbb vette át.)

Petõh Ernõ erdésztechnikus, a 
NYÍRERDÕ Zrt. kerületvezetõ erdésze 
részére, az alföldi területen, kocsányos 
tölgyesek természetes felújításában 
végzett magas színvonalú tevékenysé-
géért. (Kitüntetését késõbb vette át.)

Ruborits Tamás díszkertészeti és 
növényalkalmazási mérnöknek, a Vas-
vári Erdészet közjóléti mûszaki vezetõ-
jének a Jeli Varázskert szezonális láto-
gatottságának elnyújtása érdekében tett 
munkája, a Varázskert folyamatos fej-
lesztése, továbbá az OEE Szombathelyi 
Helyi Csoportja érdekében kifejtett te-
vékenysége elismeréseként.

Salamon Károly erdõmérnöknek, 
a tamási erdõtervezési körzet erdõfel-
ügyelõjének az erdõfelújításokban elért 
eredményeiért, az erdõgazdálkodók-

nak nyújtott segítségéért és szakmai 
munkája elismeréseként.

Szabó Tibor József erdõmérnök-
nek, az Erdõszakértõ Kft. ügyvezetõjé-
nek, a kiskunsági homokhátságon kö-
zel három évtizeden át végzett magas 
szintû szakmai vezetõi tevékenysége, 
valamint az Egyesület Elnökségében 
három cikluson át kifejtett aktív szerep-
vállalása, példamutató szakmai hivatás-
tudata elismeréseként.

Szenthe Gábor erdõmérnök, a Pi-
lisszentkereszti Erdészet erdõgondno-
ka részére, az erdészeti információs 
rendszerek fejlesztésében való aktív 
résztvételéért, az örökerdõ üzemmód 
irányelveinek kidolgozásában vállalt 
konstruktív munkájáért.

A OEE Elismerõ Okleveleket André-
siné dr. Ambrus Ildikó technikus alel-
nök (OEE) és Kiss László elnök (OEE) 
adták át.

* * * 
Az egyesületi kitüntetések átadá-

sa után az Erdészeti Tudományos 
Intézet által adományozott Vadas 
Jenõ-díj átadása következett. A díjjal 
az Erdészeti Tudományos Intézet azon 
szakemberek tevékenységét ismeri el, 
akik sokat tettek a hazai erdészeti kuta-
tás fejlesztéséért, a kutatási eredmé-
nyek gyakorlatba történõ bevezetésé-
ért. A Vadas Jenõ-díjat dr. Borovics Atti-
la, a Soproni Egyetem Erdészeti 
Tudományos Intézetének fõigazgatója 
adta át.

A 153. OEE Vándorgyûlés 
nyilvánossága elõtt a Soproni 

Egyetem Erdészeti Tudományos 
Intézet Vadas Jenõ-díjjal ismerte el 

Ripszám István munkáját.

Vadas Jenõ szakmai tevékenysége és 
örökérvényû szellemi útmutatásai méltó-
vá tették Õt arra, hogy a nevével fémjel-
zett emlékéremmel olyan szakembereket 
tüntessenek ki, akik kiemelkedõen sok 
segítséget nyújtanak az erdészeti tudo-
mányos tevékenységhez, a kutatási ered-
mények gyakorlatba történõ bevezetésé-
hez, elismertségének növeléséhez.

A Soproni Egyetem Erdészeti Tudo-
mányos Intézetének vezetése köszöne-
tét és elismerését fejezi ki Ripszám Ist-
vánnak a 2023. évi „Vadas Jenõ emlék
érem” adományozása kapcsán.

Ripszám István tevékeny alakítója a 
Mecsekerdõ Zrt. progresszív szellemi-
ségû, kutatást segítõ, a tudományos 
eredményeket gyakorlatba felelõsen 
bevezetni szándékozó közösségének. 

Messzemenõkig támogatja a gyakor-
lat és a kutatás közötti együttmûködé-
seket kutatási konzorciumok létrehozá-
sával, konferenciák, terepi bemutatók 
és tanulmányutak szervezésével. 

Úttörõ szerepet vállalt az õshonos 
tölgyek délkelet-európai szárazságtûrõ 
szaporítóanyag-forrásainak elsõ hazai 
alkalmazásai terén. 

Tevékenységével bizonyítja, hogy a 
magas színvonalú erdõgazdálkodás 
egyúttal a természetvédelem céljait is 
szolgálja, amellyel hozzájárul az erdé-
szet és a természetvédelem párbeszé-
den alapuló együttmûködéséhez.

* * * 
Negyedik éve kerül átadásra a 

Madas László-emlékérem. Az em
lékérmet a Pilisi Parkerdõ Zrt. 50 
éves jubileumi évében, együttmû-
ködésben az Országos Erdészeti 
Egyesülettel, 2020-ban alapította, 
azzal a céllal, hogy minden évben 
rangos elismerést kaphasson az év 
legjobbnak ítélt erdõpedagógusa. 

A Pilisi Parkerdõ Zrt. a Madas László-
emlékérem adományozásával azoknak a 
munkáját kívánja elismerni, akik a kör-
nyezeti nevelés terén és az erdészeti er-
dei iskolákban történõ szemléletformá-
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lás érdekében önzetlen munkát végez-
nek, kiemelkedõ szellemi és gyakorlati 
eredményeket érnek el, valamint mara-
dandó értékeket teremtenek, s így mél-
tóvá válnak a Madas László szellemisé-
gének is emléket állító díjra. A  Madas 
László-emlékérmet Reinitz Gábor, a Pili-
si Parkerdõ Zrt. vezérigazgatója adta át.

A Madas László-emlékérmet a 2023. 
évben Varga László, a Szombathelyi 

Erdészeti Zrt. erdõpedagógusa 
kapta.

1980-ban természetvédelmi õrként 
kezdte pályafutását. Középiskolai ta-
nulmányait a Roth Gyula Erdészeti 
Szakközépiskolában munka mellett vé-
gezte, és ott szerezte meg erdésztechni-
kusi képesítését 1986-ban.

A Magyar Madártani Egyesületnek 
1979 óta tagja. Néhány évig elnöke, 
2022-ig pedig az alelnöke volt a Cher
nel István Helyi Csoportnak. 

1980-ban Schmidt Egon ösztönzésére 
madártani és természetvédelmi szakkört 
indított egykori általános iskolájában. 
1981-tõl madárgyûrûzéssel is foglalko-
zik, madárgyûrûzõ táborok állandó 
szervezõje, résztvevõje. 

1981-tõl 10 éven át vett részt a Sava-
ria Múzeum Alpokalja Természeti Képe 
kutatási programban. 1989–90-ben 
részt vett a Vas Megyei Természetvé-
delmi Kerekasztal munkájában, s eb-
ben az idõszakban alapító és egyik elsõ 
vezetõségi tagja lett a Pro Natura Egye-
sületnek. Tagja továbbá a Soproni Er-
dész Diákok Baráti Körének és a Vasi 
Múzeumbarát Egyletnek. 

1984-tõl aktív tagja az Országos Er-
dészeti Egyesületnek, azon belûl is ki-
emelten az Erdészeti Erdei Iskola Szak-
osztálynak. 

Az OEE 2016. évi székelyföldi ván-
dorgyûlésén – nagyrészt erdei iskolai 
munkásságának elismeréseként – a 
Decrett József-emlékérmet vehette át.

2002-tõl foglalkozik környezeti ne-
veléssel, 2006 óta Kõszegen a Stájer-
házakban mûködõ erdészeti erdei isko-
lának a vezetõje. Az erdei iskolai erdõ
pedagógiai tevékenysége kapcsán Vas 
vármegyében több ezer óvodás, iskolás 
az õ elõadásában szakértõ és „erdész-

barát” módon ismerkedett meg az er-
dõvel és az erdõgazdálkodási mun
kákkal. 

* * * 
Az egyesületi kitüntetések, szakmai 
elismerések átadása után az Év Er-
désze Országos Verseny ünnepé-
lyes eredményhirdetése követke-
zett. A díjakat Kiss László elnök (OEE), 
valamint Varga László vezérigazgató 
adta át.

15. alkalommal írta ki az országos 
szakmai versenyt az Egyesület, amely-
nek válogatóversenyein 200, országos 
döntõjében pedig 20 versenyzõ mérte 
össze tudását. Az országos döntõ házi-
gazdája 2023-ban a Bakonyerdõ Zrt., 
míg helyszíne Gyenesdiás és Balatoncsi-
csó volt. Az egyes versenyszámok elsõ 
helyezettjei oklevelet és a támogatók ál-
tal felajánlott tárgyjutalmat kaptak.

A harmadik díjat a KOS FASHION 
Kft. ajánlotta fel, amely 100 000 Ft ér-
tékû vásárlási utalványt tartalmazott. Az 
Év Erdésze Verseny harmadik helye-
zettje Tratnyek Tamás, a SEFAG Zrt. 
erdésze lett.

A második díj az erdészeti és vadá-
szati termékeket forgalmazó Grube Kft. 
felajánlásából 250 000 Ft értékû vásár-
lási utalvány volt. Az Év Erdésze Ver-
seny második helyezettje Szukhent-
ruk József, a TAEG Zrt. erdésze lett.

Az elsõ díj az Andreas STIHL Kft. fel-
ajánlásából STIHL termékekre vonatko-
zó 350 000 Ft értékû vásárlási utalvány 
volt. A díjat átadókhoz csatlakozott Ba-
kon Gábor, az Andreas STIHL Kft. ügy-
vezetõ igazgatója is. 

Az Év Erdésze Verseny elsõ helyezett-
je és így az Év erdésze cím birtokosa 
Jánosi Kristóf, a ZALAERDÕ Zrt. er-
désze lett.

* * * 
Az egyesületi Vándorgyûlések ha-

gyománya, hogy megemlékezünk 
az elmúlt találkozó óta elhunyt kol-
légákról, tagtársakról. Az idõközben 
eltávozottakra dr. Sárvári János, könyv-
tárunk õre emlékezett, névsoruk felol-
vasásával.

Az Ünnepi Közgyûlés az erdész 
himnusz közös eléneklésével és az 
egyesületi zászlók kivonulásával ért vé-
get. Ezt követõen a Balaton-parton fel-
állított rendezvénysátorban díszvacso-
rával és baráti találkozóval folytatódott 
a rendezvény.

Szerkesztette: Nagy László 
Fotó: Bárdi Bálint

Vándorgyûlés

Szukhentruk József (TAEG Zrt.), Jánosi 
Kristóf (ZALAERDÕ Zrt.), Tratnyek Ta-
más (SEFAG Zrt.)

André Béla erdõmérnök, Bagdi Károly 
erdésztechnikus, Bakonyi Csaba erdõ-
mérnök, Bedõ István erdésztechnikus, 
Benke Zoltán erdésztechnikus, Blézer 
János, Czók József erdésztechnikus, 
Csanádi Béla Bedõ Albert-díjas erdõ-
mérnök, Csendes József erdõmérnök, 
Csillag Jenõ erdõmérnök, Csite László 
erdésztechnikus, Dallos Péter erdõmér-
nök, Dereskei Gábor faipari mérnök, 
Frey Antal erdõmérnök, Füredi László 
erdõmérnök, Harda István erdésztech-
nikus, Hartdégen Tibor erdésztechni-
kus, Hegedûs László erdésztechnikus, 
ifj. Homolya Gábor, Hopp Eszter erdõ-
mérnök, Jámbor György kertészmér-
nök, Juhász István erdésztechnikus, 
Káldy György erdésztechnikus, Kovács 
Ferdinánd erdésztechnikus, Kun Már-
ton erdésztechnikus, Lascsik Gyula er-
dész, László Györgyné (szül. Kaszás 
Márta) erdésztechnikus, Lustyik János 
erdõmérnök, Major Sándor Kaán Ká-
roly-díjas erdésztechnikus, Mikle Tibor 
egyéb felsõfokú végzettségû, Mohácsy 
László egyéb felsõfokú végzettségû, 
Molnár József erdésztechnikus, Dr. Mol-
nárné dr Hamvas Lívia egyéb felsõfo-
kú végzettségû, Moór Attila, Mosonyi 
Géza erdõmérnök, Müller Imre erdõ-
mérnök, Naszvadi István erdésztechni-
kus, Dr. Ráczné dr Schneider Ildikó 
Kaán Károly díjas erdõmérnök, Re-
ményfy László erdõmérnök, Rózsa Szil-
veszter erdésztechnikus, Simon Zoltán 
erdésztechnikus, Sóvári Lajos Elek er-
désztechnikus, Szabó István egyéb kö-
zépfokú végzettségû, Szabó Gyõzõ er-
dõmérnök, Szarka Miklós erdésztechni-
kus, Szász Zoltán erdésztechnikus, 
Szekeres Péter Decrett-díjas erdésztech-
nikus, Szeverényi István Bedõ Al-
bert-díjas erdésztechnikus, Dr. Tarján 
Lászlóné dr. Tajnafõi Anna erdõmér-
nök, Tasnády Péter József, Tóth Ferenc 
erdésztechnikus, Dr. Tóti Józsefné (szül. 
Szegedi Erzsébet) egyéb középfokú 
végzettségû, Tuboly Istvánné Major 
Zsuzsanna erdésztechnikus, Vas István 
erdésztechnikus, Vass Tamás erdõmér-
nök, Végvári Jenõ erdõmérnök, Veres 
Sándor erdésztechnikus, Virág Lajos er-
désztechnikus, Vízhányó László Csaba 
erdõmérnök, Zöldág János erdésztech-
nikus, Zsoldos Gábor erdõmérnök
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1.1.

A programon résztvevõk elsõként a 
Franciavágási Fûrészáru Gyár mûködé-
sével ismerkedtek Adamik Péter gyár
igazgató vezetésével. A Bakony hegy-
ség lábánál 14 hektáron terül el a Ba-
konyerdõ Zrt. tulajdonában álló több 
mint 100 éves fafeldolgozási múlttal 
rendelkezõ gyár. A fõként keménylom-
bos fafajokat (elsõsorban tölgyet és 
bükköt) feldolgozó üzem rönkfelvágó 
kapacitása évente 30 000 m3. 

A hagyományos bútor- és parketta-
anyag leghatékonyabb feldolgozása ér-
dekében folyamatos az építkezés és a 
technológiai fejlesztés. A termékek szá-
rítása 14 szárítókamrában történik. Az 
egyenként 65  m3-es kamrakapacitás 
évente kb. 6–7000 m3 fûrészáru mûszá-
rítását teszi lehetõvé. 

A piaci igények alapján, a technoló-
giai lehetõségeket is figyelembe véve 
alakul és változik a termékkör, ami je-
lenleg szélezetlen gõzölt vagy gõzölet-
len bükk fûrészáru, szélezetlen tölgy 
fûrészáru natúr és rusztikus minõség-
ben, szélezett rusztikus tölgy fûrészáru, 
egyedi méretre gyártott gerenda külön-
bözõ fafajokban, valamint jó minõségû, 
magas fûtõértékû brikett készül a la
mellagyártás során melléktermékként 
keletkezõ száraz tölgy fûrészporból. 

A gyár egyik fõterméke a fûrészelt 
furnér (lamella), mely modern gyártóso-
ron feldolgozva nyeri el végsõ méreteit, 
így válik a parkettagyártásban használt 
fedõréteggé. A leszárított lamellák a for-
matáló sorra kerülnek, ahol a gépsor 
elõszõr egalizálja, majd méretpontosan, 
párhuzamos élekkel, optimalizált méret-

választással fûrészeli a beállított hos�-
szokra az egyes darabokat. 

A nagy érdeklõdésre és számos szak-
mai kérdésre való tekintettel, a gyárláto-
gatás a program legnagyobb részét le-
kötötte, azonban második megállóként 
a jelenlévõk idõutazásra indulhattak a 
gyönyörûen felújított pápai Esterházy-
kastélyban, ezt követõen pedig egy rö-
vid városnézésre a város fõterén. 

Az Esterházy-kastély Pápán, a város-
központban, a Nagytemplom mögött ta-
lálható. A barokk kastély és az egykori 
erõdítményrendszer fontos szerepet töl-
tött be a város történelmében, fejlõdésé-
ben. Megújulva ismételten kiemelt ide-
genforgalmi vonzerõt ad a városnak. 

Pápa az Esterházy család birtokköz-
pontjaként az 1700-as években élte 
fénykorát. Ekkor épült a késõ barokk 
Esterházy-kastély, mely ma múzeum-
ként funkcionál. A kastély történetének 
kezdete egészen a 16. századig nyúlik 
vissza, amikor a törökök hadjárata 
szükségessé tette a város körüli föld-
sánc kialakítását. A 17. században pusz-
tító tûzvészek sajnos ezen az épületen 
is nyomot hagytak, ezért az egykori vá-
rat az 1740-es években a kor egyik 
nagy építészének tervei alapján elkezd-
ték átépíteni. 

A kastélyban tett látogatás alkalmá-
val bepillantást nyerhettünk a barokk 
fõúri élet hétköznapjaiba, vagyis egy 
olyan idõutazásra indulhattunk, amely 
közelebb hozta az egykor itt élõ grófok 
és grófnõk mindennapi életét.

A programot a Hagyományok Hegye 
Történelmi, Néprajzi és Természetisme-
reti Központban zártuk. A Kassai Lova-
síjász Iskola Piroska Törzsének tagjai 
köszöntötték a résztvevõket, akiknek 
igazi otthona lett a Hagyományok He-
gye néven ismert terület, hiszen itt talál-
ható a hegy oldalában álló jurtájuk, gya-
korló pályájuk és lovardájuk is. 

Meséltek a lovasíjászok hagyományos 
ruházatáról, fegyvereikrõl és lovaik fel-
szerelésérõl is, majd ifj. Piroska Péter lo-
vasíjász mutatta be a vágtató ló hátáról, a 
ló sebességétõl függetlenül gyors és 
pontos lövések leadását elõre, oldalra, 
hátrafelé 180 fokos szöget bezárva. 

A történelmi, néprajzi és természet-
ismereti központot mûködtetõ egyesü-
let tagjai több más civil szervezettel 
fogtak össze a közös cél elérése érde-
kében. Tevékeny munkájukat a Ba-
konyerdõ Zrt. is támogatja.

Szöveg és fotó:  
Patocskai-Lunk Eszter,  

Bakonyerdõ Zrt.

Vándorgyûlés

A Vándorgyûlés második napján, június 16-án szervezett szakmai programok betekintést nyújtottak az ország 
egyik leglátogatottabb vidékének, a bakonyi és Balaton-felvidéki erdõknek a kezelési módszereibe. A szakmai 
bemutatók megismertettek a térség természeti és kultúrtörténeti értékeivel, az erdõgazdálkodás és a természet-
védelem közös célkitûzéseivel. A résztvevõk a történelmi múlt felidézésével együtt képet nyerhettek a Ba-
konyerdõ Zrt. gazdálkodásának, térségi szerepvállalásának eredményeirõl és aktuális feladatairól.

Pápa városa és 
az Esterházyak 

öröksége

Emlékezés Barátossy Gáborra
A terepi programok napján volt az évfordulója, hogy közel egy esztendeje, 
hogy nincs már közöttünk Barátossy Gábor, Bedõ-díjas okleveles erdõmérnök, 
az Országos Erdészeti Egyesület Tiszteletbeli Örökös 
Tagja, egykori fõtitkára. Idei Vándorgyûlésünk hely-
színétõl néhány kilométerre található a sírja, amelynél 
megemlékezésül Ripszám István az OEE általános al-
elnöke, Elmer Tamás fõtitkár, Kiss Csaba az Erdészet-
történeti Szakosztály elnöke és Nagy Bálint fõosztály-
vezetõ (AM) helyezte el a megemlékezés koszorúját.
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A program során a Bakony és a Kisal-
föld találkozásánál fekvõ Bakonyszent-
lászlói Erdészet két meghatározó, a 
hegyvidéki és síkvidéki arculatot egya-
ránt felvillantó helyszínét láthatták a 
résztvevõk. 

Az országos látogatottságú, vadregé-
nyes Cuha-patak völgyében kényelmes 
sétát tettünk a természeti értékeket be-
mutató, immár húsz éve mûködõ erdei 
tanösvényünkön, melynek „Erdei tan-
terem” pihenõhelyén a fölénk magaso-
dó gyönyörû sziklafalak közt volt alka-

lom az elsõ frissítõk elfogyasztására. Az 
erdészet közjóléti tevékenységét, felada-
tait Rosta Katalin erdõgondnok ismer-
tette. Az útvonal és a pihenõk karban-
tartása, valamint a kõrispusztulás miatt 
szükséges egészségügyi termelések tu-
ristaforgalommal összhangban való vég-
zése jelentõs odafigyelést és szervezõ-
munkát igényel. A tanösvény mellett fut 
Magyarország egyik legszebb vasútvo-
nala, melynek Bakonyszentlászló és 
Veszprém közötti szakaszát 1896-ban 
adták át, Vinyétõl Veszprémig pedig 
2011 óta mûemléki védelem alatt áll. A 
pihenõhely szomszédságában a vasúti 
pálya egyik gyöngyszemét, a tervezõ 
Gubányi Károlyról elnevezett viaduktot 
is megcsodálhatták, valamint a vasút-

építõk emlékmûvéhez is felkapaszkod-
hattak az érdeklõdõk. A szélsõséges víz-
járású patak, nevének jelentésével (szu-
ha: száraz, nyaranta kiszáradó vízfolyás) 
ellentétben, az idei év esõs tavaszának 
köszönhetõen legszebb arcát mutatta: 
gyönyörû tiszta vize többször keresztez-
te gyalogutunkat.

A program második részében a Fe-
nyõfõ és Bakonyszentlászló között hú-
zódó homokvidékre látogattunk, ahol 
az egykori bauxitbánya történetével és 
a Fenyõfõi Õsfenyvessel ismerkedhet-

tünk meg. A mára sûrû, fiatal fenyves-
sel borított egykori bányameder körül 
tett séta elsõ állomásán Kovacsics Ár-
pád bányamérnök érdekes összefogla-
lójából betekintést kaphattunk a ma-
gyarországi bauxitbányászat történeté-
be, az idén 40 éve alakult Fenyõfõi 
Bányaüzem mûködésébe. 

A terület biológiai rekultivációját a 
Bakonyszentlászlói Erdészet végezte, 
amirõl a nagy feladatot jelentõ munká-
latokat irányító Kozma Tibor kerületve-
zetõ erdész beszélt hitelesen.

A Fenyõfõi Õsfenyves területe is 
érintett volt a bányanyitás során, így 
utunk során érintettük a természetvé-
delmi területen lévõ, megjelenésében 
és összetételében is különleges erdeife-

nyõ-állományt. Szórádi Zalán erdészet
igazgató az állomány õshonosságával 
kapcsolatos érdekességeken túl el-
mondta, hogy az elmúlt évek aszályos 
idõjárása az állományban száradásokat 
okozott, a pusztuló idõs erdeifenyõk 
helyét pedig kezelési terv hiányában, 
mesterséges beavatkozás nélkül foko-
zatosan lombos fafajok veszik át. 

A szakmai program utolsó állomá-
sán arra kértük a résztvevõket, hogy a 
számunkra és az utókor számára a 
helyszínen megmaradó kis emléket kö-
zösen avassuk fel. Ünnepi mozzana-
tunk kezdetén elénekeltük a bányász 
himnuszt, majd Milinszki Emma gyö-
nyörû éneke csendült fel az évszázados 

fenyõfák alatt. A leleplezés után Szórá-
di Zalán és Kovacsics Árpád koszorút 
helyeztek el az emlékkõnél, végül az 
Erdész himnusszal búcsúztunk a hely-
színtõl és a szakmai programtól. Gya-
logtúránk a Hódoséri Vendégház udva-
rán ért véget, ahol vendéglátással zárult 
a terepi nap.

Az emlékkövön olvasható: A 153. 
Erdészeti Vándorgyûlés terepi prog-
ramjának helyszínén a bányász-erdész 
barátság tiszteletére elhelyezte a Ba-
konyerdõ Zrt. Bakonyszentlászlói Er-
dészete. Jó Szerencsét! Üdv az Erdész-
nek! 2023

Rosta Katalin,  
Bakonyerdõ Zrt. 

Fotó: Tóth Bernadett, Baracs Zsolt

Vándorgyûlés

Természeti erõforrások a Bakonyban, 
változatosság föld alatt és föld fölött
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A program résztvevõi a program szak-
mai részében a Magas-Bakony erdei-
ben gazdálkodó Bakonybéli Erdészet 
jellegzetes helyszíneit tekinthették 
meg. A program az Eleven-förtés bük-
köseiben a terület geológiai, természet-
védelmi és erdõgazdálkodási értékei-
nek, jellegzetességeinek megismerésé-
vel vette kezdetét.

A Dunántúli-középhegység a Déli-
Alpokból kiszakadt, eredeti helyétõl 
lassan 500–600 km-t ÉK felé tolódott, 
mai helyére kb. 7 millió éve került ké-
reglemeztöredékhez tartozik. Sziklafa-
lak, kövek, szurdokvölgyek, források 
és barlangok tárják fel a földtörténeti 
idõk eseményeit, ezek képzõdésének 
idejét gyakran a bennük észlelhetõ õs-
maradványok jelzik. 

Kovács Béla természetvédelmi fõel-
adó a Futó-macskás barlanghoz kalau-
zolta a résztvevõket, mely a Kõris-hegy 
csúcsa alatti lefolyástalan platón, az 
Eleven-förtésen nyílik egy töbör alján, 
összjárathossza 92 m. Az ismeretek sze-
rint a kibontása elõtt beomlott állapot-
ban, denevérek számára nem meg
közelíthetõ volt, legfeljebb kis patkós-
denevérek látogathatták, ugyanakkor 
jelentõs nászhely. Járatai meglehetõsen 
szûkek, teremnek nevezhetõ tágulat 
alig van benne. Az eddig megfigyelt 
denevérfajok száma 14, melyek közül 3 
fokozottan védett.

A területen való gazdálkodást a 
2000-es évek végétõl születõ erdõter-
vek már tükrözték azon elképzelése-

ket, hogy a középkorú (50–90 év) bük-
kösöket, elegyes bükkösöket elõbb 
átalakító üzemmódban, késõbb a tör-
vényi változásokat követõen örökerdõ 
üzemmódban kell kezelni, tájékoztatta 
a résztvevõket Berger Péter erdõ
gondnok. 

Napjainkra mintegy 1200 hektár, az 
erdészet területének 17%-a örökerdõ 
üzemmódban kezelendõ. További 630 
hektár, azaz 9% FANE besorolású, tehát 
az erdészet közel ¼-e már nem vágásos 
üzemmódban van. Az örökerdõ üzem-
módban kezelt erdõkben a javafás 
módszer alkalmazása folyik. A jelentõ-
sebb természeti, termõhelyi értékeket 
kíméleti területek védik, a „természeti 
lépõköveket” biotóp fákkal biztosítják.

Fülöp András erdõgondok szavain 
keresztül követhették nyomon a részt-
vevõk a magas-bakonyi klímában fur-
csának tûnõ szlavón tölgyesek kezelési 
módszereinek kialakulását, az 1905-
ben ezen helyszínen rendezett egyete-
mi tanulmányút beszámolója szerint 
akkor tett szakmai észrevételek és azok 
mai aktualitása alapján. 

A Bakonybéli Erdészet tölgyesei pár 
kivételtõl eltekintve kocsányos tölgye-
sek. A kisszépalmai tölgyes tömb állo-
mányaiban nagy elegyaránnyal van je-
len makktermés nélkül a szlavóntölgy. 
A tömbben a 2000-es évek száradásai 
után kezdõdtek meg a véghasználatok. 
Eleinte egészségügyi termelések zajlot-
tak, a száradás erélyének megfelelõen, 
minek következtében változó záródású 
részterületek alakultak ki, véletlenszerû 
elhelyezkedésben. A Magas-Bakony-
ban tölgyfelújításokra (üzemi méretek-
ben) a Laposoki tömbön kívül nem volt 
példa. Az elsõ próbálkozások csemeté-

vel történõ mesterséges felújításokra 
változó sikerûek voltak. Tapasztalatok 
szerint a makkvetéses technológiák a 
célravezetõk.

Szakmai programunk utolsó állomá-
sa a Tekeres-kút közelében a Bakony 
egyik világhírû régészeti emléke volt. 
Szvat Márton régész az idõszámításunk 
elõtti idõkbe kalauzolta a szakembere-
ket, a halomsíros kultúra máig fennma-
radt emlékein keresztül. A Százhalom 
sírmezõ a maga 226 halomsírjával Kö-
zép-Európa egyik legnagyobb ismert 
sírmezeje ebbõl a kultúrkörbõl, de a 
Magas-Bakony számos helyén fedezhe-
tünk még fel hasonló tumulusokat. 
A legnagyobb sírok 20–30 m, a kiseb-
bek 5–16  m átmérõjûek. Magasságuk 
1–3  m. A halomsírok az erdõ védett 
történeti emlékei, ezért különleges er-
dõkezelési eljárásokat igényelnek.

A program kulturális részében a ba-
konybéli Szent Mauríciusz Monostort 
és a már több mint 1000 éves múlttal 
rendelkezõ szerzetesi rendet Izsák atya 
perjel mutatta be. A szakmai nap a 
templomtéren harangjátékkal zárult.

Kovács Attila, Csiszár Adrienn, 
Bakonyerdõ Zrt. 

Fotó: Német Nikolett, Kovács Attila

Vándorgyûlés

Élet a Bakony szívében
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4.4.

A szakmai program résztvevõi a Far-
kasgyepûi Erdészet területén található 
– Roth Gyula által közel 100 éve indí-
tott – felújítási kísérletek helyszínére lá-
togattak, ahol a bükkgazdálkodás mel-
lett a fészekvizsgálati kísérletrõl is szó 
esett, majd meglepetésként a híres ba-
konyi betyárok is csatlakoztak a csa-
pathoz.

1926-ban az Erdészeti Kutatóintézet 
Roth Gyula vezetésével a Farkasgyepû 
környéki erdõkben nagyszabású gyérí-
tési és erdõfelújítási kísérletbe kezdett. 
A kísérletek a II. világháború alatt saj-
nos kárt szenvedtek, de az ügyet az 
1970-es évek elejétõl Majer Antal pro-
fesszor újjáélesztette. 

A kísérleti területet 1977-ben termé-
szetvédelmi oltalom alá helyezték 362 
hektáron. Roth Gyula egyik célkitûzése 
volt bebizonyítani, hogy az elgyertyáno-
sodott bükkös a természetes felújítás 
különbözõ módszereivel, helyes vágás-
vezetés alkalmazásával gyertyános-bük-
kössé alakítható.

Napjainkban a gyérítési kísérlet terü-
letén a korábbi fokozatos felújítóvágá-
sok végrehajtását követõen fiatalos bük-
kös áll. A gyérítési kísérleti területeket 
társaságunk más területeken állította be, 
melyeken a beavatkozások módjától, 
erélyétõl függõ növedékkísérleteket is 
végzünk. A korábban elgyertyánosodott 
területen ma jellemzõen bükkös fõfafajú 
erdõállományok helyezkednek el. A haj-
dani kísérleti területet – Majer professzor 

szándékával egybevágóan – örökerdõ 
üzemmódban kezeljük. A terület új ke-
zelési terve 2020-ban készült el, mely ja-
vafás erdõkezelési módszert tartalmaz. 

A bükkösök árnyékát elhagyva a la-
posoki tölgygazdálkodással ismerked-
tek a szakemberek. A Bakonyban egyes 
irodalmi források alapján a jelenleginél 
nagyobb volt a tölgyek térfoglalása a 
17–18. században. A kocsánytalan tölgy 
fiatalkori gyengébb növekedési erélye, 
érzékenysége a talaj mésztartalmával 
szemben és a kései fagyokra, valamint 
a lisztharmat növekedést gátló hatása a 
bükk és a csertölgy fafajok konkurenci-
ájával szemben jelentõs hátrányt oko-
zott. A tölgyesek visszaszorulását to-
vább fokozta a makkoltatás, a sikertelen 
elsõ kivitelek, az elmaradó ápolások és 
az egyre fokozódó vadkár is.

A táj tölgyes állományaiban jelenleg 
a fiatal és az idõs korosztályok képvi-
selnek nagyobb arányt. Az idõsebb töl-
gyeseket jellemzõen mesterségesen 
hozták létre erdõtelepítéssel, ezek töm-
bösen állnak. A legnagyobb ilyen tömb 
a Laposoki tölgyes, amely közel 500 
hektáron terül el. Az elmúlt 2 erdõtervi 
ciklusban az egykorú tömb véghaszná-
latait 30–40 éves ciklusra ütemezték, a 
területet kisebb erdõrészletekre bontot-
ták, a felújítás alá vett erdõrészleteket 
30-40 %-os egyenletes bontással érin-
tették, és makktermés esetén arról, an-
nak hiányában alátelepítéssel kezdõ-
dött meg a felújítás. 

A kocsányos és szlavón tölgyeseket 
a makktermés hiányában természete-
sen nem tudjuk felújítani, itt szinte min-
den esetben a bontást követõ alátelepí-
tésre van szükség. 

A kocsánytalan tölgy fõfafajú állo-
mányok esetében a siker záloga a cikli-
kusan várható, felújításra alkalmas 
mennyiségû makk. Az utolsó erdõter-
vezéskor önálló részletként kialakításra 
kerültek a hagyásfa csoportok, és a vá-
gásérettségi kort egészségi állapottól 
függõen további 10 évvel kitolták. 

A tapasztalatokat összegezve el-
mondhatjuk, hogy az idõsebb erdõk ál-
lapotát tekintve mind a kocsányos, a 
szlavón, mind pedig a kocsánytalan 
tölgynek helye van a Bakonyban. Mind-
két fafajnál intenzív ápolásra van szük-
ség, amit ki kell egészíteni évenkénti 
többszöri lisztharmat elleni vegyszeres 
kezeléssel. A felújítást csakis kerítés mö-
gött lehet megvédeni. A gyérítések és 
öngyérülések következtében több rész-
letben érdemi második szint alakult ki, 
továbbá a tölgyegyedek többségének a 
koronája is jelentõsen növekedett. Ez a 

kétféle regeneráció okot ad arra, hogy a 
jelenleg érvényes felújítási szakaszokat 
felülvizsgálva az egészséges állományok 
vágáskorát még további évtizedekkel 
megemeljük.

Terepi programunk a múlt század 
közepén indított egzótahonosítási prog-
ram részeként létesített Forrasztókõi eg-
zótakertben zárult. A kitartó résztvevõk 
Majer Antal kedvenc bakonyi helyszí-
nérõl csodálhatták meg a magas-bako-
nyi panorámát.

Váradi József,  
Bakonyerdõ Zrt.

Fotó: Gergál-Gombási Mónika

Vándorgyûlés

Erdõgazdálkodás a Magas-Bakonyban 
– elõdeink hagyatéka
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5.5.

A program helyszíne a Bakonyerdõ Zrt. 
Farkasgyepûi Erdészetének területe 
volt. Elsõ megállónkon, Iharkúton, az 
erdészet igazgatója ismertette az erdé-
szet természeti adottságait, erdõ- és 
vadgazdálkodási tevékenységét. 

Korn Ignác elmondta, hogy 7400 
hektár erdõterületen gazdálkodnak a 
Bakony hegység északnyugati vonula-
tán, a Magas-Bakony erdõgazdasági táj-
részletben. A terület meghatározó részét 
bükkös klíma és optimálisnak mondha-
tó termõhelyi adottságok jellemzik. Az 
erdészet csaknem teljes mértékben a 
természetes felújítóvágás módszerével 
kezeli faállományait, éves nettó fakiter-
melésük 65–70 000 m3. 

11 000 hektáron folytatnak vadgaz-
dálkodást, a vagyonkezelésükben lévõ 
erdõterület csaknem 100%-a a vadásza-
ti jogosultságukban is van. Vadászterü-
letükön a Magyarországon honos öt 
nagyvadfaj megtalálható és vadászható. 
Legnagyobb jelentõséggel a gím- és a 
dámszarvas bír, de egy kis létszámú, 
ugyanakkor értékes muflonpopuláció-
val is gazdálkodnak. Az éves nagyvad 
terítékük 1000–1100 db.

Iharkút településen az 1970-es évek-
tõl kezdõdõen bauxitbányászat folyt, 
ami a rekultivációs munkákat is bele-
értve egészen 2008-ig tartott. A külszíni 
fejtésû bányamûvelésnek a falu is áldo-
zatul esett, a lakosokat az 1980-as 
években elköltöztették, a települést fel-
számolták. 

A bánya területén napjainkban is fo-
lyó õslénytani kutatásokról dr. Õsi Attila 
paleontológus, az ELTE Õslénytani Tan-
székének vezetõje tartott rendkívül ér-
dekes elõadást. A tudományos szem-
pontból felbecsülhetetlen értékû lelõhe-
lyen a legidõsebb kõzetek a triász 
idõszakból származnak (kb. 220 millió 
évesek), melyek a kréta idõszakban, 
mintegy 85–90 millió évvel ezelõtt szá-
razulatra kerültek. Az akkori szubtrópu-

si klíma alatt alakult ki az mai õsgerin-
ces lelõhely, melynek különlegessége, 
hogy néhány millió évvel idõsebb a töb-
bi, késõ-kréta korú európai kontinentá-
lis gerinces lelõhelynél. Olyan idõinter-
vallumot képvisel, mely a szárazföldi 
gerincesek szempontjából Európában 
eddig jószerivel ismeretlen volt. Számos 
faj, így például a Hungarosaurus tor-
mai, a Bakonydraco galaczi, az Ajkace-
ratops kozmai vagy az Iharkutosuchus 
makadii csak az iharkúti lelõhelyrõl is-
mert. Az elõadást és a leletek bemutatá-
sát követõen a kérdések özönének a 
buszok indulása vetett véget.

A következõ állomás Hubertlak volt, 
ahol 1945-ig a magas színvonalú erdõ- 
és vadgazdálkodást folytató Esterházy 
család méltán híres vadászháza állt. A 
buszokról leszállva váratlan betyártá-
madás érte csapatunkat, a tervezett 
program folytatása csupán két kollé-
gánk önfeláldozó fellépésének volt kö-
szönhetõ.

A Bakonyerdõ Zrt. mintegy 60 ezer 
hektáron, 6 egységben folytatott vadgaz-
dálkodási tevékenységét Pölöskei Ba-
lázs vadgazdálkodási osztályvezetõ mu-

tatta be. Ismertette a társaság fogcsiszo-
latos kormeghatározáson alapuló 
gímgazdálkodását, továbbá a vaddisznó 
és a muflon területhasználatának GPS 
nyakörv segítségével végzett eddigi ku-
tatási eredményeit. 

2016-ban 50 db 5 évnél idõsebb bika 
fogát csiszolták be, majd 2017-ben már 
170-et. 2018-ban is kampányszerûen, 
majd késõbb már csak ellenõrzésként 
végezték a vizsgálatokat. Táblázatba 
foglalták az elejtés elõtti (hivatásos va-
dász által becsült) kort, a terítéken, a 
kifõzés és a bírálati kort. Ehhez késõbb 
tették hozzá a csiszolatokból származó 
évet. Az elsõ éveket követõen kialakult 
az a táblázat, ami már minden részletet 
tartalmazott. Megállapítást nyert, hogy 
változtatni kell a vadgazdálkodási irá-

nyon a tájegységen belül, differenciálni 
kell a vadászterületek között! 

Utolsó állomásunkon Vizi Norbert 
fõvadász tájékoztatta a résztvevõket az 
erdészet vadföldgazdálkodásáról. Tere-
pi bemutatón ismertette a különbözõ 
fûkeverékek vadlegelõként és szenázs-
ként történõ alkalmazásának gazdasági 
és biológiai elõnyeit a gím- és dámszar-
vas-gazdálkodás esetében.

Korn Ignác, Bakonyerdõ Zrt.
Fotó: Istvánffy Alexandra 

Vándorgyûlés

Egyensúlyban az erdõ,  
a vad és a gazdálkodás
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6.6.
A korai indulást követõen a Devecseri 
Erdészet szakemberei által vezetett 
program résztvevõi hangulatos Bala-
ton-felvidéki falvakat érintve, a Kab-
hegy és a Kapolcsi-medence peremén, 
festõi tájon át érkeztek Ajka térségébe. 
Az utazás alatt betekintést kaptak a Ba-

kony alumíniumiparának történetébe, 
a bauxitbányászat kezdeteitõl egészen 
a vörösiszap keletkezéséig. Eközben a 
buszok is megérkeztek a 2010. október 
4-i vörösiszap-katasztrófa kiinduló 
pontjához, a 10. számú zagykazetta 
ÉNY-i sarkához, az ún. „szakadáshoz”. 
A helyszínen a katasztrófa bekövetkez-

tének lehetséges okaival és lefolyásával 
ismerkedtek a résztvevõk.

A vörösiszap-katasztrófa témakörét 
követõen a zagykazetta tõszomszédsá-
gában lévõ, a 2021–22. években az Or-
szágfásítás – Mintafásítás III. program 
keretében kivitelezett, mintegy 28 ha 
területû, KST fõfafajú erdõtelepítés te-
rületén elvégzett gyomirtó vegyszerek 
összehasonlítását célzó kísérlet parcel-
láit mutatták be a szervezõk. 

A két ütemben történt posztemer-
gens-kijuttatás során 9 különbözõ nö-
vényvédõszert próbáltak ki, négyszeres 
ismétlésben, kontrollparcella alkalma-
zásával. A kísérlet eredményét dr. Pa-
tocskai Zoltán erdõmûvelési osztályve-
zetõ vezetésével értékelték ki. A terepi 
bemutatóhelyszínen a B.L. Agrokem 
Kft. szakemberei az erdõtelepítésben 
különbözõ kamerával felszerelt és kép
alkotó eljárásokra képes monitoring 
drónnal készített felvételek felhasználá-
si lehetõségeit mutatták be, majd egy 
növényvédelmi munkákra felszerelt 
drónnal bemutató permetezést hajtot-
tak végre. 

Ismét buszra szállva, a vörösiszap 
tematikát folytatva, a Torna-patak völ-
gyében, az egykori vörösiszapfolyam 
útját követve a résztvevõk megtekintet-
ték Kolontár falunak, majd Devecser 
városának az áradat által érintett és 
emiatt ledózerolt, majd parkosított tele-

pülésrészeit. Eközben hallhatták a ka-
tasztrófa következményeit, a mentés, 
mentesítés és helyreállítás lépéseit. 

Megismerhették a Devecseri Erdé-
szet által elszenvedett károkat, illetve 
a  Bakonyerdõ Zrt. közremûködését a 
katasztrófát követõ helyreállításban, 
kezdve az elsõ pillanatokban végzett 
emberélet mentésétõl a napjainkig tar-
tó tájrehabilitációig. 

A vörösiszap témakör a Makovecz Im-
re által tervezett Újjászületés Ökomenikus 
Kápolnánál zárult, ahol Ferenczi Gábor, 
Devecser város polgármestere köszöntöt-
te a Vándorgyûlés résztvevõit, majd el-
mondta, hogy állt talpra a város a tragé-
dia okozta traumából.

Rövid buszozás után Sárosfõre érkez-
ve a vendégek elsõként a Sárosfõi cse-
metekert történetébe és jelenlegi mûkö-
désébe nyertek betekintést, továbbá a 
2020–2021-ben megvalósult infrastruktu-
rális fejlesztéseket, a csemetekert kor-
szerûsítésének elemeit vehették szem-
ügyre. A program részeként megszem-
lélték az idei magvetéseket, kiemelt 
figyelemmel a klímaváltozást toleráló 
idegenhonos fafajok kísérleti termelései-
re, körbejárták a csemetekertet, megnéz-
ték az új makktároló kunyhókat, végül a 
csemetehûtõ és válogató épületét.

A Sárosfõi Vendégházban a helyi 
alapanyagokból elkészített ebéd elfo-
gyasztása után következett a Sárosfõi 
Halastavak bemutatása. A másfélórás sé-
ta során Nagy Gergely erdészeti igazgató 
ismertette a gr. Esterházy Ferenc által 
1907-ben létesített tórendszer történetét, 
vízellátási lehetõségeit és problémáit, 
valamint a halgazdálkodást történetét. 
Ízelítõt kaptak a természeti értékekbõl, 
hallhattak a jelenkor kihívásairól és az 
élõhelyfejlesztés, a természetvédelem és 
a halgazdálkodás egységén alapuló 
hasznosítási koncepcióról.

Nagy Gergely, dr. Patocskai Zoltán, 
Bakonyerdõ Zrt. 

Fotó: Nagy Gergely,  
B.L. Agrokem Kft.

Vándorgyûlés

Újjászületés a vörösiszap-katasztrófa 
után
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7.7.

A Somló egyike hazánk bazaltból álló 
vulkáni tanúhegyeinek, a rajta álló er-
dõk mindegyike fokozottan védett ter-
mészetvédelmi terület. Elsõdleges ren-
deltetésük a természetvédelem, fa-
anyagtermelést nem szolgálnak, ezért 
meglehetõsen kevés erdõgazdálkodói 
kérdés merül fel velük kapcsolatban. 

A tanúhegy szinte óvja a felszínén ki-
alakult életet – a napsütéses órák száma 
kétezer fölött van évente, és bár a csa-
padék évi hétszáz milliméter, a jégesõt 
hozó felhõket a hegy eltéríti, ezért rend-
kívül ritka a jégverés. Felszíni és felszín 
alatti vizekben egyaránt szegény, a 
Somló ideális hely a magas színvonalú 
szõlõkultúra kialakítására – ahogy azt 
már a rómaiak is felfedezték. 

A program indulásakor a Som-
ló-hegy lábánál fekvõ dobai Erdõ-
dy-kastélyt és az azt körülölelõ parkot 
Horváth Zoltán, Doba község polgár-
mestere mutatta be. A kastély rekonst-
rukcióját az akkori vagyonkezelõje (a 
Gondnokság utóda), a Forster Örök-
ségvédelmi Központ mint projektve-
zetõ, a fent említett területet vagyonke-
zelõ Bakonyerdõ Zrt., valamint a par-

kot az épületekkel együtt használó 
Csolnoky Ferenc Kórház és az általuk 
létrehozott konzorcium végezte. 

A kastélypark 2015-ös helyreállítása 
során nagy hangsúlyt kapott a történeti 
faegyedek életének meghosszabbítása, 
valamint az idõs fák beteg, száraz ágai 
által okozott balesetveszély elhárítása, 
ami több ezer fa ápolását tette szüksé-
gessé. A pontos detektálást és a kérdé-
ses esetek eldöntését a munka elõkészí-
tése során FAKOPP vizsgálattal végez-
ték, amely képes a fákban lévõ rejtett 
üregek, korhadások akusztikus, roncso-
lásmentes felderítésére. A mûszert gyár-
tó FAKOPP Enterprise Bt. részérõl dr. 
Divós Ferenc és Divós Gábor favizsgálati 
bemutatót tartottak, mely által betekin-
tést nyertünk a törzs és a gyökér mûszer-
rel történõ vizsgálatába, valamint a 
gombabetegségek kimutatásába.

A kastélyparkban tett látogatást kö-
vetõen a hegy lábától gyalogosan in-
dultak a résztvevõk a Somlóra. A 
szõlõn kívül a hegykúp fás szárú nö-
vényzetét elsõsorban melegkedvelõ 
tölgyesek és gyertyános-tölgyesek al-
kotják, gazdag aljnövényzettel. A terü-

let 1993 óta tájvédelmi körzet, melynek 
értékeirõl a túra során Hardi Ferenc, 
nyugalmazott természetvédelmi õr és 
aktív somlói borosgazda mesélt. 

Elsõ megállónk a Somló vára volt. A 
vár történetét Petrik Iván író, történész 
mutatta be, majd megtekintettük a 
2022-ben átadott, a Nemzeti Kastély-
program és Nemzeti Várprogram kere-
tében felújított kaszárnyarészt is.

A program második felében a Somló 
csúcsára és a tetõre érve az eddig meg-
tett kilométereket déltájban egy hos�-
szabb pihenõvel szakítottuk meg. A he-
lyi gaszrtoélmények élvezete mellett 
lehetõség nyílt a Szent István-kilátó meg-
tekintésére. A 432 méter magas hegy te-
tején épült erõdítményszerû kilátót a kö-
zép-európai építészet egyik kimagasló 
alakja, Medgyaszay István tervezte 1938-
ban. A 12 méter magas kilátótoronyban 
falépcsõn lehet feljutni a teraszra, ahon-
nan csodálatos körpanoráma tárul elénk: 
dél felé a balatoni tanúhegyek sorakoz-
nak a távolban, nyugatra a szomszédos 
Ság-hegy, tiszta idõben a Kõszegi-hegy-
ség és a Schneeberg, kelet felé a Bakony 
vonulatai láthatóak. 

Somlót a Margit-kápolnát útba ejtve, 
a somlóvásárhelyi oldalon hagyta el a 
program útvonala. Lefelé menet ismét 
szemügyre vehettük a szõlõbirtokokat, 
a régi, de gondozott pincéket, s emlé-
keink közt elraktározhattuk a hegy pá-
ratlan atmoszféráját.

Kiss Csaba László, Ther András, 
Bakonyerdõ Zrt.

Fotó: Kecskés Róbert

Vándorgyûlés

A Somló és térsége természeti, 
kulturális értékei

„Somló a Kisalföldnek a Bakonyra dülõ peneplénjébõl óriási hegyszigetként kiemel-
kedõ, hatalmas, bazaltból álló haranghegye, mely a Dunántúlnak turistailag is 
egyik legszebb, nemzetgazdasági szempontból pedig egyik legértékesebb hegye, mely 
mint természeti emlék, a földkerekségnek is legérdekesebb hegyei közé tartozik.”

Dornyay Béla
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8.8.

A program során a Keszthelyi Erdészet 
két nagyon különbözõ adottságú terü-
letét keresték fel a résztvevõk. A Keszt-
helyi-hegység déli peremén balatoni 
panoráma mellett ismerkedtek a fekete 
fenyvesek kialakulásának történetével 
és pusztulásukkal, valamint a fenyõ 
után természetesen kialakuló állomá-
nyokkal. 

A Keszthelyi-hegység déli, gyenge 
termõhelyi adottságú területein a 20. 
század elsõ feléig jellemzõ volt, hogy 
az erdõk irtását követõ legeltetéssel 
hasznosították a területeket. Ez az or-
szágban sokfelé megfigyelhetõ jelen-
ség annak volt köszönhetõ, hogy a fa-
anyagnak nem volt számottevõ gazda-
sági értéke, emellett ezek az erdõk 
faanyagtermelésre csak erõsen korláto-
zott módon alkalmasak. Ezért érdemi 
bevétel csak a legeltetéssel volt bizto-
sítható. 

Az erdõirtás és a legeltetés jelentõs 
talajpusztulást eredményezett, kopárok 
alakultak ki. Az, hogy ma a hegység-
ben bármerre is járunk, zárt erdõk fo-
gadnak minket, annak köszönhetõ, 
hogy a 19. század második felétõl meg-
indultak a kopárfásítások. 

A feketefenyõ erdõvédelmi problé-
máit már az 1940-es években publikál-
ták, majd gyakorlatilag minden évtized-
ben – amikor a csapadékviszonyok 
kedvezõtlenné váltak a fenyõ számára 
– jelentkezett a fenyõpusztulás. Ma úgy 
gondoljuk, ha feketefenyõ pusztulásá-
nak minden esetben a csapadékhiány a 
fõ oka, a gombakárosítók csak a le-
gyengült fákat betegítik, azaz gyengült-
ségi kórokozónak tekinthetõk. 

A minden eddiginél aszályosabb 
2011-es és 2012-es évek eredménye-
ként bekövetkezett erdõpusztulás miatt 
elrendelt egészségügyi termelések so-
rán közel 100 000 m3 fenyõt termelt le 
az erdészet. A munkálatok az erdészeti 
hatóság által elõírt határidõre teljesül-
tek, eredményeként a hegység fenyve-
seinek mintegy 2/3-a eltûnt. 

Elgondolkodtató, hogy az idegen 
honos feketefenyõn kívül az õshonos 
lombos fafajok is pusztultak. A fenyõ-
vel közel megegyezõ lombos faanyag 
– elsõsorban cser – szintén letermelés-
re került. Bár a helyszínen szemlélõdve 
megállapítást nyert, hogy a természet 
regenerálódási, alkalmazkodási képes-
sége ismét felülmúlja a várakozásokat, 
azonban a klímaváltozás miatt egyre 
nagyobb területeken kell lemonda-
nunk a gazdasági szempontból megté-
rülõ erdõgazdálkodásról.

A második helyszínen, a Tátika kör-
nyéki tölgyes erdõkben szóba került 
a  térség erdeinek múltja, természetes 
úton történõ felújításuk, pozitív szemlé-
letû, faegyedre koncentráló nevelésük. 
A Keszthelyi-hegység északi részén fek-
võ Tátika-csoport bazalt alapkõzeten ki-
alakult erdei, a Dolomit-régiónál lénye-
gesen kedvezõbb feltételeket biztosíta-
nak az erdõgazdálkodás számára. 

A Tátika és a Szebike hegyek között 
elterülõ Várberekben a Festeticseknek 
köszönhetõ, nagy értékû szlavón töl-
gyes állományok találhatóak. A mint-
egy 130 éves állományok elsõ generá-
ciós, Szlavóniából származó makkból 
létrehozott tölgyesek, gazdasági érté-
kük kimagasló, de ökológiai, termé-
szetvédelmi szempontból is megõr-
zendõek. Az értékõrzésnek egyik esz-
köze, hogy az erdõket minél hosszabb 
idõ alatt újítjuk fel, biztosítva az életkö-
zösséget alkotó legtöbb faj számára, 
hogy „átköltözhessenek” az idõs er-
dõkbõl a már felújúltakba, az öreg erdõ 
véghasználata elõtt. 

A másik eszköz, hogy az életközös-
ség vázát adó, gazdasági értelemben is 
nagy értéket képviselõ szlavón tölgy 
genetikáját átmentjük a következõ ge-
nerációra, melynek legjobb eszköze a 
természetes erdõfelújítás. 

Mindkét helyszínen látottak értéke-
léséhez fontos leszögezni, hogy a gaz-
dálkodási területek védett, turisztikai-
lag frekventált térségben találhatóak. 
Fábián Tamás erdõfelügyelõ és Sinka 
Gábor, a BfNP munkatársa helyismere-
tükkel, tapasztalatukkal, szakmai felké-
szültségükkel gazdagították a progra-
mot.

Hoffmann Pál,  
Bakonyerdõ Zrt.

Fotó: Somogyi Balázs

Vándorgyûlés

Festetics-örökség – A Keszthely 
környéki erdõk bemutatása
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A program résztvevõi a Festetics Imre 
Élményközpont munkatársainak kísé-
retében elsõként öt földrész trófeáit 
csodálhatták meg a keszthelyi Feste-
tics-kastély parkján átsétálva, a Vadá-
szati kiállításon. 

Keszthelyre gondolva, az egyik elsõ 
eszünkbe jutó név a Festetics. A horvát 
származású család a 17. században jött 
Magyarországra. 1739-ben vásárolták 
meg a keszthelyi birtokaikat. A követ-
kezõ bõ 200 évben a család egymást 
követõ generációi – az adott korban ki-
fejezetten haladó szemlélettel – sokat 
tettek Keszthely fejlõdéséért, a lakos-
ság jólétéért. 

Életük során meghatározó szerepet 
játszott a vadászat, a Georgikonon 
1806-ban – az országban elsõként – be-
indult a felsõfokú erdész- és vadász-
képzés. A kastélyt több helyen is a csa-
lád trófeái díszítették, ezek az emlékek 
sajnos eltûntek. 

A 2008-ban megnyitott kiállítás a 
családnak méltó emléket állít. A múze-
umalapító Hídvégi Béla elhivatottságá-

nak köszönhetõen a trófeák sok eset-
ben élethû preparátumként, élõhelyü-
kön bemutatva láthatóak. A kiállítás 
folyamatosan bõvülõ jelenlegi arcát 
Tóth Csaba múzeumvezetõ kiváló szer-
vezõ- és kitartó fejlesztõmunkájának 
köszönheti.

A következõ helyszínként a Ba-
konyerdõ Zrt. egyik meghatározó köz-
jóléti attrakcióját, a Festetics Imre Él-
ményközpontot (FIÉK) fedezték fel a 
lelkes résztvevõk. Az élményközpont 
elõdje, a Festetics Imre Állatpark 2013-
ban jött létre a társaság saját beruházá-
sa révén. Az azt követõ évben egy öko-
turisztikai pályázat keretében nyitotta 
meg kapuit a Természet Háza Látogató-
központ. A hatékonyabb mûködés és a 
komplexebb látogatói élmények ki-
szolgálása érdekében 2021 januárjától 
a két intézmény összevonásra került, és 
Festetics Imre Élményközpont néven 
mûködik. 

Ma már három egységbõl épül fel. 
Egyrészt a  Természet Háza interaktív 
látványelemekkel, fotóillusztrációkkal, 
akusztikus és vizuális effektekkel, élet-
hû diorámákkal színesített kiállítása, 
másrészt a manapság már ritkaság-
számba menõ õshonos magyar háziál-

latok a „Falusi udvarban”, míg a külön-
féle vadfajokra kíváncsi látogatókat 
pedig a Vadfarm invitálja tartalmas idõ-
töltésre. Az állatok megismerését segí-
tik a park területén elhelyezett bemu-
tató táblák és a különleges AR (kiter-
jesztett valóság) program. 

A kiterjesztett valóság alkalmazás 
maga nagyon látványos, hiszen 3D 
megjelenítésûek az állatok, és mozog-

nak is. Az élményközpont munkatársai 
a komplexum adta lehetõségeket ki-
használva számos programot, temati-
kus eseményt szerveznek, s ezek nép-
szerûségének köszönhetõen még több 
embernek tudjuk átadni a számunkra 
fontos ismereteket, megõrzendõ érté-
keket.

Ezt követõen a résztvevõk a Balatoni 
Halgazdálkodási Nonprofit Zrt. keszthe-
lyi telephelyén ismerkedtek a Balaton-
nal, a Balaton élõvilágával, különös fi-
gyelmet szentelve a halaknak. 

A balatoni halászat érdemben átala-
kult, a gazdálkodás jellege megválto-
zott. Kiemelt szerep jut a balatoni halál-
lomány fenntartásának, fejlesztésének, 
amelyet azonban már nem halászat, 
hanem horgászat, horgászturizmus út-
ján hasznosítanak. 

Fontos célkitûzéssé vált az ökológiai 
szemléletû halgazdálkodás, a természet-
védelmi értékek védelme és a minõségi 
turizmus feltételeinek biztosítása. A cég 
megváltozott feladatokhoz innovatív 
módon való alkalmazkodásának ékes 
példája a keszthelyi telephely átalakulá-
sa, ahová az ipari halászat bázisából egy 
turizmust kiszolgáló horgászcentrumot 
varázsoltak. A látogatás során a szakem-
berek az élményt fokozva, rövid, izgal-
mas hajóúton ismertették meg a csapat 
tagjait a Keszthelyi-öböllel.

Hoffmann Pál,  
Patocskai-Lunk Eszter,  

Bakonyerdõ Zrt.
Fotó: Svéda Gergely, Vígh Ilona

Vándorgyûlés

Festetics-örökség – Keszthely térsége 
és a Balaton
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10.10.

A programon a résztvevõk a Bakonyer-
dõ Zrt. Balatonfüredi Erdészeténél a Ba-
laton-felvidéki erdõgazdálkodás szépsé-
geivel és nehézségeivel ismerkedhettek.

A program a tihanyi Õrtorony-kilátó-
ig tartó könnyû gyalogtúrával kezdõ-
dött. A 2016-ban készült építmény orga-
nikus anyagokból, az egykor ott találha-
tó római õrtornyokat idézõ formában 
készült, fa és helyi terméskõ felhaszná-
lásával, a tihanyi Apáti-hegyen. 

Az elénk táruló balatoni panorámát 
szemlélve Vers József, a Balaton-felvi-
déki Nemzeti Park tájegységvezetõje – 
mint a Tihanyi-félsziget egyik legszaka-
vatottabb ismerõje – beszélt a térség 
látnivalóiról, azok természetvédelmi 
vonatkozásairól. 

Az Erdészet kezelésében álló terüle-
tek 22%-a védett, 51%-a pedig Natura 
2000-es terület. Az illetékes természet-
védelmi hatósággal és a nemzeti park 
szakembereivel a kapcsolat szoros és 
konstruktív. Fõ célunk, hogy hosszú tá-

von biztosítsuk a tartamos erdõgazdál-
kodást a védelmi és közjóléti funkció 
megerõsítésével. A munkák tervezése és 
végrehajtása során folyamatos a kapcso-
lattartás, és mindig sikerül megtalálni 
azokat a kompromisszumokat, amelyek 
mindkét fél számára elfogadhatóak. Az 
erdõfelújítást az arra alkalmas állomá-
nyokban mindenhol természetes úton 
végezzük. A zömében cseres, kocsány-
talan tölgyes állományok felújítása je-
lenti az erdészet fõ feladatát.

A második megálló a Csopaktól 
északra fekvõ nosztori feketefenyves 
tömb, ahol bemutatásra került az el-
múlt évek aszálya nyomán kialakult fe-
nyõpusztulás, illetve a pusztulást kö-
vetõ kárfelszámolás folyamata. Jelentõs 
volumenûek az egészségügyi termelé-
sek. Ezeknek zöme a feketefenyõ pusz-
tulása miatt válik szükségessé. 

Kiemelt feladat a mielõbbi, kíméletes 
technológiájú egészségügyi termelések 
elvégzése, a lomberdõvé alakítás meg-
kezdése és véghezvitele. A fenyõállo-
mányokban mindenütt megtalálható az 
õshonos lombos fafajok természetes 
úton alátelepült újulata, így az egészség-
ügyi termelések utáni erdõfelújítást erre 
alapozzuk. 

Az erdõterületek – frekventált elhe-
lyezkedésükbõl kifolyólag – kedvelt ki-
rándulóhelyek. Az erdészet specialitá-
sát épp a Balaton közelsége adja, hisz a 
szokásos erdészeti feladatokon túl na-
gyon nagy hangsúlyt fektet arra, hogy 
az általunk kezelt erdõk a közjóléti 
funkciójukat maradéktalanul ellássák. 

A program folytatásaként, egy rövid 
sétát követõen, a hidegkúti kisháznál 
álló cseresekben folyó természetes fel-
újítás folyamata és eredményei kerül-
tek elõtérbe. A térségbeli idõs cseresek 
zömében sarjeredetû állományok. 
Ebbõl kifolyólag egészségi állapotuk, 
vitalitásuk gyengébb, mint a hasonló 
korú mageredetû egyedeké. A felújítási 
folyamatot 70 éves korban kezdik, ami-
kor az állomány még képes megfelelõ 

mennyiségû és minõségû makkot te-
remni.

Sajnos az a tapasztalat, hogy az 
utóbbi években, évtizedben a cser egy-
re ritkábban terem, egy-egy jó makk-
termésre 6–8 évet is várni kell, ezért is 
fontos feladat a lehullott makk védel-
me. Ezt segíti az állomány alatti sûrû 
cserjeszint levágása (bozótirtás). 

A munkák után az állomány „átlátha-
tóvá” válik, kevésbé szívesen áll meg 
benne a vad, ha ott van, akkor is mes�-
szebbrõl látható, jobban vadászható. Ta-
pasztalatok szerint ez – még a korábbi, 
magasabb vaddisznólétszám mellett is – 
elegendõ a makktermés védelméhez. 

A megjelenõ újulatra 1-2 alkalommal 
további, kisebb erélyû bontást végez-
nek, majd az újulat fejlõdésének függ-
vényében haladnak tovább a részvég-
vágásokkal. A részvégvágások kis terü-
letûek, mindenkor az újulat fejlõdését 
követik.

Az említett felújítási folyamat az elsõ 
beavatkozástól az erdõfelújítás befeje-
zéséig cca. 20 év alatt zajlik le, mert a 
gyenge termõhelyen a csemete csak 
lassabb ütemben fejlõdik.

A program hajózással zárult, érdekes 
történeteket hallgatva a balatoni legen-
dáriumból, az 1800-as évek balatonfü-
redi fürdõéletébõl.

Némethi Kálmán,  
Bakonyerdõ Zrt.

Fotó: Mesterházi József

Vándorgyûlés

Balaton-parti 
erdõkezelés
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11.11.

A szakmai program a Bakonyerdõ Zrt. 
legnagyobb területen gazdálkodó Bala-
tonfüredi Erdészetében, annak nyugati, 
Agár-tetõi erdõgondnokságában zajlott. 
A terület talajviszonyai a sokféle alap-
kõzetnek (permi vörös homokkõ, 
mészkõ, dolomit, bazalt, lápi kotu) kö-
szönhetõen változatosak, ezt hûen tük-
rözi az erdészet faállományának válto-
zatossága is.

A program részének a mintegy 5500 
hektáros erdõgondnokság Hegyesd 
kerülete adott otthont, ahol a csapat 
elsõ útja a Hegyesd 8 D erdõrészletbe 
vezetett. A helyszín különlegességét 
adta, hogy a hazai nemes tölgy fafaja-
ink mellett jelentõs elegyaránnyal 
képviselteti magát a magyar tölgy 
(Quercus frainetto). 

Az erdészet néhány éve kezdett ko-
molyabban foglalkozni a részlet töl-
gyállományával, annak délkelet-euró-
pai természetes elterjedése, illetve klí-
maigénye miatt. Az erdõtervek több 
ciklusra visszamenõen olasztölgyként 
(Quercus virgiliana) írták/írják le, de 
mivel mind kéregmintázatban, mind le-
vélalakban, termésben meglehetõsen 
változatos, így további vizsgálatokra, il-
letve segítségre volt szükség a faj pon-
tosabb beazonosításához. 

Az Erdészeti Tudományos Intézet 
munkatársai, dr. Cseke Klára (tudomá-
nyos fõmunkatárs, Nemesítési Osztály) 
vezetésével egy rendkívül érdekes be-
számolót tartottak a fafaj vonatkozásá-
ban a jelenleg is zajló tudományos ku-
tatás eredményeirõl, a jövõleni per-
spektívákról. Az elõadásuk érintette a 
2019 óta folytatott vizsgálataikat a meg-
maradt idõs egyedek genetikai mintá-
zatának, egyediségének feltárása, fel-
mérése vonatkozásában, megemlítésre 
került a faj hazai maradványállomá
nyainak leltározása, eredetük feltárása, 
jövõbeni alkalmazhatóságuk lehetõsé-
gei is. 

A program második állomásán az er-
dészet erdõgondoka, Waldinger Ger-
gely felvázolta az idõs, egykorú, cser 
fõfafajú, zömmel tuskósarj eredetû, 
mintegy 200 hektáros erdõtömb felújí-
tási feladatait, mellyel a 2000-es évek 
elején szembesült. Szó esett a szálaló-
vágás mint a tömbhöz adaptált fahasz-
nálati mód helyi sajátosságairól, statisz-
tikai és tervezett faállományviszonyok-
ról, a felújítási folyamat közben szem 
elõtt tartandó erdõgazdálkodói szem-
pontokról (mageredet, elegyesség, kor
eloszlás), az évek során tapasztalt 
problémákról (klíma, egészségi állapot, 
makktermés, károsítók) is. 

A programpont hangsúlyos és talán 
legnagyobb érdeklõdéssel hallgatott ré-
szét képezte Vókó László természetvé-
delmi õrkerület-vezetõ (BfNPI, Nyu-
gat-Veszprém és Kelet-Zala Tájegység) 
elõadása, mely jó betekintést biztosított 
a résztvevõk számára a terület termé-
szetvédelmi adottságain, a szem elõtt 
tartandó természetvédelmi szempont-
rendszereken keresztül a következete-
sen végzett természetvédelmi kezelõi 
tevékenységbe, illetve az erdészettel 
való konstruktív, elõremutató közös 
munkába. Kiemelte a közös biotópfa-
jelöléseket, a hagyásfacsoport/mikro-
élõhelyek/kíméleti területek egyeztetés 
útján történõ kialakítását, az erdõgaz-
dálkodás és természetvédelem össze-
hangolhatóságát is. 

A délelõtt utolsó állomásán Farkas 
Attila nyugalmazott erdészeti igazgató 
(Monostorapáti Erdészet) várta a társa-
ságot. A jelenleg nyugdíjas éveit töltõ 
kolléga sok érdekes információval, tör-
ténettel szolgált a bakonyi Szent Jakab 

pálos kolostorromról, melyet a rövid 
séta alkalmával bebarangoltak a részt-
vevõk. A templomrom jelenlegi állapo-
tát a kb. tíz évvel ezelõtti, több lépcsõs, 
az erdészet által levezényelt régészeti 
feltárás nyomán nyerte el. 

A kolostorrom megtekintése után a 
nap a BEFAG Parkett Kft. üzemegysé-
génél zárult Zalahalápon, ahol Pauer 
Károly ügyvezetõ és kollégái ismertet-
ték a parkettagyár történetét, tevékeny-
ségét, a magas minõségû többrétegû 
parketta elõállítási folyamatát.

Waldinger Gergely, Bakonyerdõ Zrt.
Fotó: Takács Péter

Vándorgyûlés

A magonctól a parkettáig
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A selmeci hagyományok alapigazsága, hogy: „A Firma so-
sem volt balek, csak Firmacsíra, egy balekból pedig sose lesz 
Firma. Egy Firmának a balekja mindig csak balek marad.” 
Persze idõvel ezek az alapigazságok is elveszítik jelentõsé-
güket. Egy-egy vándorgyûlés jelentõs részben ultra-supra ve-
teranissimusok, veteranissimusok és firmák találkozója, ahol 
az elmúlt közel fél évszázad 
alatt végzett firmák egy része 
találkozhat. A soproni vetera-
nissimusokra általában nem 
jellemzõ, hogy számontarta-
nák a soproni családfát, azaz 
ki volt a firma firmájának a fir-
mája, a déd- vagy az ükfirma. 
Pedig a firmafelmenõket ku-
tatva érdekes családfaágakra 
bukkanhatunk. 

A zánkai vándorgyûlésen 
készült fotón hat firma látható, 
akik két családfa ágrészt képvi-

selnek. A kép bal oldalán látható négy firma jobbról balra 
nézve: Ambrus Ildikó (végzett 1986), firmája Andrési Pál 
(1983), firmája: Nagy Csaba (1980), firmája: Folcz Tóbiás 
(1977). A négy firma közös jellemzõje és érdekessége, hogy 
valamennyien az erdészeti középfokú szakoktatás oszlopos 
tagjai. 

A kép jobb szélén látható fir-
masorból Andrési Réka (2015) 
hiányzik. De jelen volt firmája: 
Czirfusz Csilla (2013), firmája 
Folcz Ádám (2011). A kép má-
sik érdekességét Folcz Ádám 
fogalmazta meg, aki az egyetlen 
olyan veteranissimus, aki el-
mondhatja magáról az alábbit: 
„Az én balekunokám apukája 
az én apukám balekunokája.”

Andrési Pál okl.  
erdõmérnök

Ennek alkamával Varga László, a Ba-
konyerdõ Zrt. vezérigazgatója mint házi
gazda búcsúzott a Kárpát-medencei er-
dész kollégáktól, a tagságtól, a vendé-
gektõl, majd Elmer Tamás, az OEE 
fõtitkára köszönte meg a házigazdák 
színvonalas, igényes szervezõmunká-
ját, és az egyesületi tagság nagyszámú 
jelenlétét.

Vándorgyûlés

Ezt követõen a Bakonyerdõ Zrt. ve-
zérigazgatója feltûzte a Vándorgyûlés 
zászlajára az OEE 153. Vándorgyûlésé-
nek szalagját, és átadta a vándorzász-
lót a 2024. évi rendezvény házigazdá-
jának, Dobre-Kecsmár Csabának, az 
EGERERDÕ Zrt. vezérigazgatójának, 
aki õszinte erdészbarátsággal invitálta, 
ezúttal az Északi-középhegység erdõ 

borította hegytájaira, az Egyesület tag-
ságát.

Nagy László 
Fotó: Bárdi Bálint

Jövõre Egerben!
A Bakonyerdõ Zrt. szakmai múltját, jelenkori kihívásait, a jövõbeli törekvéseket, 
a térségi erdõ- és vadgazdálkodói tevékenységét, az elsõdleges és másodlagos 
faipari ágazatát, az ökoturisztikai fejlesztéseket, illetve a Bakonyvidék gazdag 
történelmi, kulturális értékeit bemutató terepi programokról a Vándorgyûlés 
résztvevõi visszatértek a Balaton partjára, Zánkára, hogy jelen legyenek az 
egyesületi Vándorgyûlések hagyományos záróünnepségén, a folytonosság és az 
összetartozás szimbólumát is jelentõ vándorzászló-átadáson. 

EGY VÁNDORGYÛLÉS MARGÓJÁRA – FIRMASOR

Köszönetnyilvánítás
Az Erdészeti Lapok Szerkesztõsége ezúton köszöni meg az OEE 153. Vándorgyûlését bemutató lapszám tartalmának ös�-
szeállításában közremûködõk segítségét. 

Köszönet Patocskai-Lunk Eszter kommunikációs vezetõnek (Bakonyerdõ Zrt.) a szakmai tartalmak, terepi beszámolók 
és az illusztrációk szervezésében nyújtott segítségéért!

Köszönet a szakmai felvezetõ anyagok szerzõinek és a terepi programokat bemutató minden szerzõnek a kéziratok 
megírásáért, a terepi programokon fényképeket készítõ kollégáknak a fáradozásért, illetve a Bakonyerdõ Zrt. minden 
érintett munkatársának az együttmûködésért! 

Nagy László fõszerkesztõ 
Együttmûködõ és támogató partnereink:

Varga László és Dobre-Kecsmár Csaba a 
zászlóátadáskor
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Krisztina, Szalay Bence Árpád, Szalay 
László, Szamonek Zoltán, Szani Katin-
ka, Szani Zsolt, Szántai Péter, Szántó 
László, Szári Zsolt, Szatmári Gabriella, 
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Stefan, Szekeres Szilárd, Szekeres-Ré-
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Tóth Bertalan Bence, Tóth Ferenc, 
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ló, Varga László, Varga Milán, Varga Ró-
bert, Dr. Varga Tamás, Varga Zoltán, 
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